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Parathénje:

Demokracia vendore pasurohet nga pjesémarrja aktive n& geverisjen vendore t& qytetaréve t&
miré informuar, dhe kjo rregullore ka si qéllim pikérisht forcimin e pjesémarrjes sé&
komuniteteve né lagje e fshatra né geverisjen bashkiake aty ku ekziston njé pjesémarrje e
tillg, dhe inkurajimin dhe mbéshtejen e pjesémarrjes né lagjeve né geverisjen e qytetit, kur
ende nuk ka ekzistojné.

Késhillat Komunitaré né Lagje dhe Késhillat e Fshatrave themelohen pér & siguruar struktura
eficente pér rritjen e pjesémarrjes s¢ qytetaréve né geverisjen e qytetit, dhe pér t& ndértuar
bashk&punim dhe komunikim té pérmirgsuar ndérmjet qytetarét dhe zqeveritaréve bashkiké.

Bashkia synon té demokratizojé menaxhimin e pasurive publike dhe t&€ ndértojé mekanizma t&
transparencés, pjesémarrjes dhe llogaridhénies. Késhilli Bashkiak déshiron t& promovojé
forma t& reja ndérveprimi midis bashkisé dhe qytetar€ve dhe grupeve t& interesit, bazuar né
njohjen e t& drejtés pér ményré pjesémarrése politikat publike, menaxhimin publik dhe
pérdorimin e burimeve publike nga t& kumunitetit. Kjo politiké bazohet né besimin se
menaxhimi komunitar nuk zévendéson menaxhimin publik, por béhet njé element
demokratizimi né menaxhimin dhe politikat publike bashkiake, falé inovacioneve e
praktikave t& qytetaréve.

Me menaxhimin komunitar ne kuptojmé shérbimet komunale dhe strukturat geverisése té
organizatave dhe projektet e tyre, t& cilat duhet té jen& demokratike dhe t€ hapura, késhtu qé
pérdorimi i pasurive publike udhéhiget nga lidhjet me territorin, ndikimi shoqéror,
demokracia dhe pjesémarrja e projektit, dhe pérparésia pér kujdesin e proceseve dhe mjedisit
t& njerézve.

Kéto jané pretendime g€ vijn€ nga martja e menaxhimit t& shérbimeve ekzistuese publike nga
komuniteti, pér propozimin e shérbimeve t& reja qé deri mé tani nuk ekzistonin, q& lindin dhe
ofrohen nga komunitetet, dhe g& aspirojné t& njihen si publike shérbimeve.

Nga menaxhimi publik né menaxhimin e komunitetit &shté njé ndryshim i perspektivés, q&
njeh vlerén shtesé t& menaxhimit t& komunitetit né drejtim t& ndikimit social dhe kulturor n&
territor.

Njé nga sfidat &shté t¢ pércaktimi sa mé i garté i llojeve té shérbimeve q& mund t& jené té
pranueshme pér menaxhimin e komunitetit dhe né ¢faré rrethanash.

Menaxhimi i burimeve, hapésirave dhe shérbimeve publike me pjesémarrje e publikut
zhvillohen, duke gjeneruar vlera dhe vizion t& pérbashkét q& garantojné mekanizmat € gasjes,
t& qéndrueshmérisé dhe transparencés. Eshté e nevojshme t& sigurohen kritere t& pérbashkéta
qé mund t& udhézojné vendimet pér shpérndarjen e burimeve pér menaxhimin e komunitetit,
bazuar né tregues dhe t& dhéna objektive, té cilat lejojné t& vlerésojné ndikimin shoggror.
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KAPITULLI L. DISPOZITA Té PERGJITHSHME

KREU 1. QELLIMI, OBJEKTI I RREGULLORES

Neni 1
Qéllimi i Rregullores

Té& sigurojé njé sistem t& drejté, transparent dhe gjithépérfshirés pér ngritje dhe funksionimin
e strukturave komunitare né nivel fshati dhe lagje.

Neni 2
Objekti i Rregullores

Kjo rregullore ka pér objekt krijimin e njé kuadri rregullator pér ngritjen, funksionimin, dhe
transparencén e strukturave komunitare né fshat dhe lagje, si dhe t& ndérveprimit t&€ kétyre
strukturave me qevering bashkiake dhe komunitetin.

Neni 3
Synimet e Rregullores

1. Forcimi i pjesémarrjes s& komunitetit né zonat urbane dhe rurale n& geverisjen bashkiake
dhe inkurajimin dhe mbéshtetjen e pjesémarrjes sé qytetaréve dhe grupeve t& interesit.

2. Themelimin dhe mbajtjen aktive t& nj& forumi t& diskutimit t& hapur mes anétaréve té
komunitetit ku t& ken& mundésing t& ndajng informacione dhe té b&jné rekomandime pér
Bashking pér ¢éshtjet e lagjes apo t& fshatit.

3. Angazhimi i strukturave komunitare né diagnostimin dhe analizimin dhe probleme t&
komunitetit, né nivle fshati dhe lagje.

4. Bashképrodhimi i politikave publike mes geverise bashkiake dhe strukturave
komunitare.

5. Inkurajimi dhe krijimin e mundésive pér komunikim dhe bashképunimin né lagje dhe
fshat pér t& inicuar, apo zbatuar dhe monitoruar projektet nga komunitare nga strukturat
komunitare.

6. Promovimi i llogaridhénjes pér politikat e qeverisé bashkiake

7. Promovimi nga strukturat komunitare t& jetés né komunitetit dhe kohezionin shogéror
dhe pérmirésojné cilésing e jetés né secilén lagje e fshat.

8.  Strukturat komunitare veprojné né ményré transparente, péfshirése, bashk&punuese dhe
t& hapur dhe llogaridhénése..

9. Ta bgjé gevering bashkiake mé reaguese ndaj nevojave t& komuniteteve rurale dhe
urbane né bashkia



Neni 4

Baza ligjore

Baza ligjore kryesore ku &shté mbéshtetur hartimi i késaj model Rregullore &shté:

1.
2.

s W

10.
1.
12:
13.
14.
15:
16.
17.
18.
19

20.

(%]

Ligji nr. 8417 daté 21.10.1998 “Kushtetuta e Republikés s& Shqipérisé”, i ndryshuar.

Ligji nr. 8548 daté 11.11.1999 “Pér Ratifikimin e Kartés Europiane t& Autonomisé
Vendore®.

Ligji nr. 10019 daté& 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés s&é Shqipérisé”, i ndryshuar,
Ligji nr. 139 dat& 17.12.2015 “Pér Veté-Qeverisjes Vendore™, i ndryshuar.
Ligji nr. 44 daté 30.4.2015 “Kodi i Procedurave Administrative”

Ligji nr. 8480 date 27.5.1999, “Pér Funksionimin e Organeve Kolegjiale t& Administratés
Shtetérore dhe Enteve Publike”

Ligji nr. 115 daté 31.7.2014 “Pér ndarjen administrativo-territoriale t& njésive te
geverisjes vendore né Republikén e Shqipérisé”

Ligji nr. 119 dat& 18.09.2014 “Pér t& Drejtén e Informimit”

Ligji nr. 146 daté 301.10.2014 “Pér Njoftimin dhe Konsultimin Publik”

Ligji nr. 68 daté 27.04. 2017 “Pér Financat e Vetéqeverisjes Vendore”

Ligji nr. 152 daté 17.10.2013 “Pé&r Népunésin Civil”

Ligji nr. 107 dat& 31.7.2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i ndryshuar.
Ligji nr. 45 daté 18.7.2019 “Pér Mbrojtjen Civile”.

Ligji nr. 9970 daté 24.7.2008 “Pér Baraziné Gjinore né Shoqéri”

Ligji nr. 10221 daté 4.2.2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”

Ligji nr. 9367 daté 07.04.2005 “Pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesave”, i ndryshuar
Ligjinr. 9131 dat& 08.09.2003 “Pér rregullat e etikés né administratén publike”

Ligji nr. 10 296 daté 8.7.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin™

Ligji nr. 138 daté 17.12. 2015 “Pér Garantimin e Integritetit t& Personave q& Zgjidhen,
Emérohen ose Ushtrojné Funksione Publike”.

Ligjinr. 9887 dat& 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale®, i ndryshuar.

Neni 5
Pérkufizimet dhe Shkurtimet
N& kété rregullore, termat kan& kuptimin sipas legjislacionit pérkatés né fugi.

Termat q€ i referohen anétaréve dhe drejtuesvé t&¢ Strukturave Komunitare duhen
kuptuar e interpretuar qé pérfshijné té dyja gjinité.

Né& ¢do rast pérdorimi a interpretimi, do t& merren pérkufizimet e dhéna né Shtojcén nr.
1, té& Rregullores s& Késhillit.

Bashkia: Qeveria Bashkiake

Strukturé Komunitare: bashkésia e banoréve, pronaréve t& banesave apo bizneseve qé
ndodhen brenda territorit t& lagjes apo fshatit, té cilé bashképunojné pér zhvillimin e
komuniteteve dhe territorit te lagjes apo fshatit, dhe q& &shté e pranuar nga Bashkia



Banor: person qé banon té terrtorin e fshatit/ lagjes, pvarésisht nése &shté i regjistruar apo jo
né bashki

Lagje: territor kryesisht urban, me emértim dhe kufi t& pércaktuar nga Késhilli Bashkiak
Fshat: territor kryesisht rural, me emértim dhe kufi t& pércaktuar me ligj.

Politiké publike: njé sistem ligjesh, rregullatoresh, dhe drejtime ose ményra veprimi né
lidhje me njé& temé & caktuar, dhe e shpallur nga Késhilli Bashkiak, e té cilat kan& pér q€llim
té udhézojé dhe pércaktojé vendimet e tanishme dhe té ardhshme t& Bashkisg.

Strukturat Komunitare: jané Késhilli Komunitar né lagje dhe Kryesia e Fshatit, jan&
organizime té pavarura dhe vullnetare t& komunitetit q& zgjedhin né ményré t& pavarur
pérfagésuesit e tyre.

NjA: Njésisé Administrative Bashkisé

Mobilizim komunitar: procesi i ndérlidhjes s¢ sektoréve t& ndryshém té komunitetit dhe
krijimi i partneriteteve me qéllim trajtimin e ¢éshtjeve gé shqetésojné komunitetin.
Mobilizimi komunitar pérfshin aktivizimin e burimeve, shpérndarjen e informacionit,
sigurimin e mbéshtetjes dhe nxitjen e bashk&punimit ndérmjet sektoréve public dhe privat né
komunitet."

Ndérlidhés komunitar: personi i zgjedhur nga anétarét e Késhillit Komunitar q& drejton dhe
organizon punén e Késhillit?, dhe mban lidhjet e Késhillit Komunitar me Bashking, dhe
pérfagéson Késhillit né marrédhénjet mé aktorét e tjeré.

Kryetar i Fshatit: personi i zgjedhur nga anétarét e Kryeis€ sé Fshatit q& drejton dhe
organizon punén e Kryesisé, dhe mban lidhjet & Kryesisé me Bashking, dhe pérfagéson
Kryesiné né marrédhénjet mé aktorét e tjeré,

Késhill Komunitar: strukturé komunitare vendore, € cila ngrihet né nivel lagje, né bazé t&
iniciativés qytetare, dhe pérbéhet nga banoré t& lagjes.”

Kryesi e Fshatit: strukturé komunitare vendore, ¢ cila ngrihet né nivel fshati, késhillon
Kryetarin e Fshatit, dhe pérbéhet nga banoré t& fshatit.!

Grup interesi: &hté ¢do organizaté jofitimprurése q€ pérfaqéson interesat e njé grupi
personash fiziké ose juridiké, si dhe grupe komunitare informale.

Kryesia/ Késhilli: Kryesia e Fshatit / Késhilli Komunitar i Lagjes

Kryetari/ Ndérlidhési: Kryetari i Fshatit/ Ndérlidhési Komunitar

! IDM, Strukturat Komunitare né Shqipéri, Manual, 2016 (Advocates for Youth, 2014).
2 Ligji nr. 139/2015, neni 68/3.

3 Ligji nr. 139/2015, neni 68,

4 Ligji nr. 139/2015, neni 70.
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KAPITULLI IT - KORNIZA E POLITIKES DHE MISIONI I SK

KREU I - POLITIKA, STATUSI DHE AUTORITETI I SK

Neni 6
Politika e Késhillit Bashkiak pér Strukturat Komunitare

Té respektojé diversitetin, dinjitetin dhe shprehjen e piképamjeve t& t& gjithé individéve,
grupeve dhe organizatave brenda komunitetit dhe / ose t& pérfshiré né territorin e secilés
lagje apo fshat t& Bashkisé,

Ti mundésohet nga Bashkia njoftim i hérshém pér politikébérjen apo projektet g& kané
ndikim té drejté pérdrejté tek komuniteti dhe territori i fshatit/ lagjes.

Késhilli dhe Kryetari i Bashkis¢ Vendimmarrésit do t&¢ marrin né konsideraté
rekomandimet e Kryesisé/ Késhilli pérpara t& marrin nj& vendim q& i ndikon drejté
pérdrejté komunitetit dhe territorit t& fshatit/ lagjes.

T& mbajé qéndrim jopartiak né raport me pérkatésing politike t& njérézve, dhe
gjithépérfshirése né procesin e ngritjes duke pérfshirg, por pa u kufizuar né, procesin e
zgjedhjes ose zgjedhjes sé Kryesive té Fshatrave dhe Késhillave Komunitarg, si dhe té
mbéshtetjen e veprimtarisé sé SK-ve.

Té ngrejé dhe pérdoré njé sistemin e njoftimit t& hershém pér t& informuar Qeveriné
Bashkiake dhe palét e interesuara t& komunitetit pér géshtjet qé pérfshijné dhe
shqetésojné Bashkin& dhe komunitetin tong&, né ményré qé t'u sigurojé té gjitha paléve
mundgsi pér pérfshirje sa mé herét né procesin e politikébérjes dhe vendimmarrjes,

Té inkurajojé t& gjithé palét e interesuara t& komunitetit t& marrin pjesé né aktivitetet dhe
procesin e politikébérje dhe vendimmarrjes sé Qeverisé Bashkiake

t€ fuqizoj& komunitetet pér t& kotribuar direkt n& formésimin e politikave bashkiake dhe
rritje € mireqénjes sé komuniteteve dhe éndrushmériné e zhvillimeve né lagje/ fshat,

T& ndalojmé diskriminimin n& bazé t& racés, fesd, ngjyrés, fesé, origjinés kombétare,
prejardhjes, seksit, orientimit seksual, moshés, aftésisé s& kufizuar, statusit martesor, té
ardhurave, statusit t& pronarit t& shtépisé / qiramarrésit, ose pérkatésia politike, ndaj ¢do
individi ose grupi interesi, pérgjate ushtrimit t& funksioneve, pérgjegjésive dhe
veprimtarive t& Qeverisé Bashkiake.

Késhillat Komunitarg t& gertifikuar t& do té jeng& sa mé té pavarur, veté-qeverisés dhe té
dhe Bashkia se do t& ndihmojé né forcimin e paravésisé sé tyre.

Té ket& procedura té drejta, t& hapura dhe transparente pér gjithé veprimtariné e Qeverisé
Bashkiake né lidhje me mbé&shtetjen e SK.

. T&é véré né dispozicion t& strukturave komunitare Fondin e Komuniteteve, pér té

mbéshtetur aktivitetet dhe projektet q& zbatohen nga SK.

T& ofrojé ngritje kapacitetesh né vazhdimési pér anétarét e Strukturave Komunitare,

Neni 7
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Statusi i Strukturave Komunitare

1. Strukturat Komunitare jan& organizime vullnetare t€ komunitetit q& zgjedhin né ményré
t& pavarur pérfaqésuesit e tyre, sipas ligjit dhe késaj rregullore t& Késhillit Bashkiak

7. Strukturat Komunitare jané té pavarura, vetéqeverisés dhe t& veté-drejtuar pérsa Eshté e
mundur.

3. Strukturat Komunitare jané organe késhilluese dhe ndihmése t& geverisé bashkiake.

4. Urdhéresat, vendimet dhe urdhrat e Késhillit dhe Kryetarit t& Bashkisé pérkatése jané té
detyrueshme pér zbatim nga kryetari dhe kryesia e fshatit’.

5 Strukturat Komunitare ngrihen dhe funksionojné né bazg t& ligjit dhe késaj regulloreje.

Neni 8
Politika e Shtrirjes Territoriale té Strukturave Komunitare

1. Juridiksioni i autoritetit t& Strukturave Komunitare pérputhet me shtrirjen territorial t&
lagjes dhe fshatit.

2. Shtrirja territoriale dhe emri i fshatrave pércaktohen me ligj°. Bashkia Memaliaj ka 53
fshatra dhe 5 Njesi Administrative.

Njesia Administrative Memaliaj Fshat:

Memaliaj Fshat, Vasjar, Cerrilé, Miring, Damés, Kallémb, Kashisht,
Bylysh

Njesia Administrative Luftinjé :

Izvor, Luftinjé, Luftinjé e Sipérme, Rrapaj, Rabie, Gllavé e Vogél,
Maricaj, Arréz e Madhe, Vagalat, Tosk Martalloz, Dervishaj, Zhapokiké,
Zhapokiké e Sipérme, Ballaj, Luadha

Njesia Administrative Buz :

Buz, Kalemaj, Badér, Kurtjez, Golemaj, Arréz e Vogel, Shalés, Xhafaj,
Gllavé, Selcké, Selcké e Vogél, Komar, Bardhaj

Njesia Administrative Krahés :

Krahés, Krahés i Sipérm, Zhulaj, Lulézim, Levan, Allkomemaj, Kalivac,
Pérparim, Leshnjé, Xhaxhaj

Njesia Administrative Qesarat :

Qesarta, lliras, Amanikaj, Toc, Anevjose, Koshtan, Kamcisht.

3. Numri i lagjeve dhe shtrirja e tyre territoriale miratohet me vendim t& késhillit bashkiak.”

5 Ligji nr. 139/2015, neni 71/5.
® Ligji nr. 139/2015, nenei 6/2.
7 Ligji nr. 139/2015, nenei 6/3.
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Bashkia vén né dispozicion t& komunitetit dhe t& organeve drejtuese (& strukturave
komunitare kopje té hartave territoriale t& fshatrave dhe lagjeve.

Ndarja e lagjeve dhe e fshatrave bazohet né politikén e kohezionit social dhe territorial.

Ké&shilli Bashkiak mund té& vendosé qé né njé lagje t& krijohen mé shumé se dy Késhilla
Komunitaré ose bashkimin e késhillave t& dy apo mé& shumé lagjeve®, vendim i cili
merret vetém pas konsultimit me komunitetin e lagjeve t& pérfshira.

Njé& Késhill Komunitar Certifikuar mund t& kérkojé Késhillit Bashkiak pér té rregulluar
kufijté e tij pér t& pérfshiré njé territor shtesé, pér t& ndryshuar kufijt bazuar né rritjen ose
uljen e popullsisg, apo pér té rritur ose zvogéluar madhésiné e Késhillit pér té rritur
efektivitetin dhe efikasitetin.

Neni 9

Autoriteti i Strukturave Komunitare

N& ushtrimin e autoritetit dhe funksioneve té tyre Strukturat Komunitare:

L5

Kryejné funksione dhe kompetenca t& caktuara g& mund t'u delegohen nga Késhilli
Bashkiak, e né kété rast, Késhilli Bashkiak vendos edhe pér masén e financimit apo
bashkéfinancimit, té cilat nuk mund t& pérdoren né asnjé rast pér shpérblime apo pagesa
pér anétarét e késhillit komunitar,

Mund t& mbéshtesin funksione t& qeverisé bashkiake né lagjen / fshatin e tyre,
Monitoron ofrimin e shérbimeve publike bashkiake né lagjen dhe fshatin e tyre,

Mund t€ iniciojné, zbatojné dhe mbéshtesin projekte pér pérmirésimin fizik, social dhe
Kulturor té zoné&s dhe né& dobi e pérfitim t& komunitetit t& lagjen / fshatit e tyre,’

Kryejné funksione apo kompetenca té deleguara nga Késhilli Bashkiak, '

Késhillojné zytarét e Bashkiné pér ¢éshtje me interest t& Bashking, pérfshiré geverisjen e
qytetit, ofrimin e shérbimeve t& qytetit né zonén e lagjes apo fshatit dhe ¢éshtje t& tjera t&
njé natyre té gjeré té qytetit,

Lehtésoj& komunikimin mes Bashkisé dhe paléve t& interesit né komunitet pér ¢éshtje qé
shqetésojné komunitetin dhe / ose palét e interestit.

Neni 10

Departamenti pér Fuqizimin dhe Zhvillimin e Komuniteteve

Bashkia ngren dhe fugizon Departamentin pér Fugizimin dhe Zhvillimin e Komuniteteve, i ka
detyra kryesore si mé poshté:

1.

Ndjek zbatimin dhe mbikéqyrjen e pajtueshmérisé sé fuksionimit tKryesive té Fshatrave
dhe Késhillave Komunitaré me rregulloret e Bashkisé dhe legjislacionin n& fugi.

2. Ndihmon Kryesité dhe Késhillave Komunitaré né rritjen e kapaciteteve té tyre.

3. Ndihmon aplikantét pér anétaré té organeve drejtuese t& Kryesive dhe Késhillave pér
pérgatitjen e t& gjitha aplikimeve, peticioneve dhe formularéve.

# Idem

? Ligji nr. 139/2015, neni 69/1.
" Ligji nr. 139/2015, neni 69/2.

12



10.
1.
12.

14.

}5.
16.

Ndihmon né koordinimin e takimeve dhe lehtésimin e komunikimit ndérmjet Kryesive
dhe Késhillave.

Ndihmon né koordinimin, rregullimin dhe mbledhjen e Forumit dyvjegar t& Kryesive dhe
Késhillave Komunitarg.

Promovon dhe lehtéson e komunikimin mes Kryesité dhe Késhillave Komunitaré dhe
Ekzekutivit t& Bashkisé dhe ndihmon me udhézime dhe ndihmés pér ofrimin e
komenteve dhe reagimeve t& Kryesive dhe Késhillave pér Késhillin Bashkiak dhe
komisionet e tij.

Ndihmon Kryesité dhe Késhillat né progesin e zgjedhjes s€ organeve drejtuese té tyre.
Siguron mbéshtetje operacionale dhe lehtéson vénjne né dispozicion t& burimeve,
mjeteve dhe mjedisieve pér Kryesive/ Kashillit zyrave, pajisjet e zyrave, dhe postén dhe
komunikimet.

Krijoni dhe mirémbani bazén e t& dhénash informacioni mbi Kryesive/ Késhillit, duke
pérfshiré, midis informacioneve t& tjera, emrat dhe informacionin e kontaktit qé do t&
jené né dispozicion pér pérdorim publik.

Vepron si burim késhillimi pér Kryesité dhe Késhilliat.

Drafton politika dhe udhézime pér miréfunksionimin e Kryesive dhe Ké&shillave.
Krijoni dhe mirémbani sistemin t& njoftimit t& hershém né ndihmé t& Kryesité dhe
Késhillave, pér te gjitha vendimmarrjet e Bashkisé.

. Siguron mundési t& barabarta p&r t€ themeluar dhe zhvilluar Kryesité dhe Késhilla, duke

ofruar burime, késhillim, trajnim.

Shqyrton dhe vleréson sistemin e Kryesive dhe Késhillave nété gjithé Bashkiné dhe e
bién pjesé té raportit vjetor.

Raportoni ¢do tre muaj, tek Komisioni pérkatés i Késhillit Bashkiak

Organizoni trajnime pér stafin e Kryesive dhe Késhillave.

KREU II — MISIONI DHE ROLI I STRUKTURAVE KOMUNITARE

Neni 11
Misioni i Strukturave Komunitare

Té shérbejné si z&, t& organizojé pjesémarrjen dhe t& mbéshtesé agnazhimin e
komunitetin me procesin e politikébérjes dhe vendimmarrjes sé Bashkisé q€ i ndikon
banoréve, biznesve dhe territorit té lagjes/ fshatit.

Té nxisé dhe t& lehtésojé pjesémarrjen e komunitetit né procesin e konsultimeve publike
pér politikat dhe vendimmarrjen e geverisé bashkiake.

Té nxisé dhe mbéshtesé ndértimin e kulturés dhe praktikave t& bashképunimit dhe
komunikimit midis banoréve e bizneseve té lagjes/ fshati dhe t€ zgjedhurve dhe zyrtaréve
bashkiaké.

T& motivojé dhe mobilizojé rrjetézimin, vullnetarizmin dhe kapitalin shoqéror né lagje/
fshat pér t& kontribuar né rritjen e miréqénjes dhe zhvillimin e territorin e lagjes/ fshatit.

T& kontribojé né eleminimin e pérjashtimit social t& grupeve vulnerabél nga progesi i
politikébérjes dhe vendimarrjes s€ qgeverisé bashkiake.
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Neni 12
Roli i Strukturave Komunitare

Késhillojné gevering bashkiake né lidhje me ¢éshtjet q& i ndikojné komuniteti, biznesit
dhe territorit t& fshatit / lagjes.

I sigurojné qeverisé bashkiake opinione, propozime, komente t& komunitetit t& lagjes/
fshatit pér vendimmarrjen e qeverisé bashkiake.

Pérfaqésojé interesat e grupeve t& interesit t& lagjes/ fshatit prané geveris€ bashkiake dhe
aktoréve t& tjerg, dhe percjellin interesat dhe nevojat e komunitetit dhe grupeve té
interesit né territor tek organet e Bashkisé.

Shérbejné si grup késhillimit dhe monitorimi pér investimet e béra né fshat/ lagje nga
Bashkia apo aktoré t& tjeré qeveritaré dhe jo-qeveritar.

Nxisin dhe mbéshtesin bashk&punimin midis komunitetit dhe OJF-ve

Mundésojné dhe lehtésojné qasjen né informacione dhe t& dhéna qé administrohen nga
Bashkia apo agjencie té tjera qeveritare, t€ cilat i shérbejné komunitetit dhe punés sé
Strukturés Komunitare.

Rrisin besimin tek strukturat komunitare si struktura t& cilat pérfaqésojné interesat e
drejpérdrejta t& komunitetit dhe zbusin polarizimin politik dhe social n& komunitet.

Nxisin dhe mbéshtesin bashkéjetesén dhe harmoning n& komunitet

Mbéshtesin iniciativat komunitare me qéllim kultivimin e kulturés t& bashképunimit dhe
bashkéqeverisjes me qevering bashkiake.

Neni 13
Pérgjegjésité e Strukturave Komunitare

I paragesin Késhillit Bashkiak dhe Kryetarit t& Bashkisé njé listé vjetore té pérparésive
pér lagjen apo fshatin pér t'i shqyrtuar dhe pérfshiré né buxhetin e Bashkisé. Kryetari i
Bashkisé do té& informojé Strukturé Komunitare pér afatin e fundit pér dorézimin e listés,
né ményré qé kontributi t€ konsiderohet né kohén e duhur. Periudha e dorézimit t&
propozimeve data___ e muaji

Zhvillojné takime periodike me zyrtaré pérgjegjés té drejtorive t& Bashkisé pér
problematika né lidhje me sasing dhe clésiné e ofrimit t& shérbimeve publike né territorin
e lagjen apo fshatit.

Mbrojné interest e bashkésité e tyre kundrejt Bashkisé pér ¢éshtje t& réndésishme si
zhvillimi, t€ pastrehét dhe njerézit né nevojé, kontrolli i territorit dhe gatishméria pér
pérballimin e emergjencave.

Neni 14
Palét e Interesuara né Komunitet

Kryesia/ Késhilli Komunitar pérbéhen nga banorg & regjistruar né lagjen/ fshatit
pérkatés, '

" Ligji nr. 139, neni 68/1, 70/1,
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Anétarésia e Strukturave Komunitare &shté e hapur pér t€ gjith€& banorét dhe palét e
interesuara. Palét e interesit pércaktohen ata g€ jan€ banorét t& fshatit/ lagjes dhe
ndérkohé punojné ose zotérojné proné té paluajtshme né fshati/ lagje, apo jané anétaré t€
njé organizaté komunitare, jo-qeveritare apo fetare.

Kryesia / Késhilli Komunitar pérsa &shte e mundut duhet t& pasqyrojé interesat e
larmishém brenda zonés sé tyre dhe duhte t& jet& gjithepérfshirése dhe e hapur pér té
gjithé grupet e interest né komunitet.

Asnjé grup interesuar i komunitetit nuk mund t& pérbéjé shumicén e anétaréve (& Késhilli
Komunitar.
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KREU IIT - ORGANET DREJTUESE TE STRUKTURAVE KOMUNITARE

Neni 15
Mandati i Strukturave Komunitare

. Kryesité e Fshatit dhe Késhillat Komunitaré zgjidhen njé heré né katér vjet, pas
zgjedhjeve pér Késhillin Bashkiak dhe jo mé voné se tre muaj pas kétyre zgjedhjeve.'”

2. Mandati i anétaréve t& Kryesisé/ Késhilli Komunitar éshté katér (4) vjegar.'

Anétari Kryesis¢/ Késhilli nuk mund t& zgjidhet mé shumé se dy mandate zgjedhore apo
8 vite t& njépasnjéshme.

(98]

4. Mandati i anétaréve t& Kryesisé/ Késhilli vazhdor deri né zgjedhjen e Kryesisé/ Késhilli
t& ri.
5. Nérastet e krijimit t& vendit vakant pér anétar t& Kryesisé/ Késhilli zhvillohen

procedurat e zgjedhjeve sipas késaj rregulloreje pér vendin vakant. Mandati i t&
zgjedhurit t€ ri vazhdon deri né pérfundim t& periudhés s& mbetur té afatit katérvjegar. '

Neni 16
Pérbérja e Kryesisé/ Késhillit Komunitar

1. Pér aq sa &shté e mundur, Kryesia/ Késhilli Komunitar duhet t& pasqyrojé diversitetin e
grupeve komunitare né fshat/ lagje, né ményré qé asnjé grup interesi té pérbéjé shumicén
e organit geverisés sé strukturés komunitare.

2. Késhilli Komunitar pérbéhet nga kéto kategorité anétarésh: i) banorét lagjes t& punésuar
apo jo, i) banorét qé zotérojné prona té paluajtshme né lagje, iii) banorét q& zotérojné
biznese né lagje, iv) banorét q& jané anétaré t& njé organizaté komunitare, jo-qeveritare
apo fetare, drejtues té shkollave apo géndrave shéndétésore né lagje, v) t& rinjé (nga
mosha 18 - 25 vjeg). Cdo zoné e lagjes duhet t& zgjedhé s& paku nga njé (1) pérfagesues
s€ secilés kategori né Késhillin Komunitar.

Neni 17
Bordi Ekekutiv

Bordi Ekzekutiv pérbéhet nga Kryetari i Fshatit/ Ndérlidhési, zévendési i Kryetarit t& Fshatit/
Ndérlidhésit, i zgjedhur nga Késhilli/Kryesia né mbledhje e paré t& SK, personi pérgjegjés pér
mbajtjen e llogarive dhe menaxhimin e buxhetit.

Neni 18
Kufizimet e Marrjes s¢ Mandatit té Anétarit té Kryesisé/ Késhillit

1. Njé& person nuk mund t& jeté anétar i mé shumé se njé Kryesie/ Késhilli Komunitare.

" Ligji nr. 139/2015, neni 70/4.,
" Ligji nr. 139, neni 70/4,
" Ligji nr. 139, neni 70/4.
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2. Nuk mund té jené anétaré t& t& njéjtés Kryesi/ Késhill personat e lidhur: bashkéshorté,
prindér e fémijé, vélla e motér, si dhe vjehrri e vjehrra me nusen e dhéndrin, kushérinjé
t& paré, dajallaré e xhaxhallaré me nipa dhe mbesa, halla e teze me nipér e mbesa.

3. Nése kandidatét fitues né njé Kryesi/ Késhill kang lidhje familiare, sipas pikés njé (1) t&
kétij neni, kandidati q& ka marré me shume vota merr mandatin, ndérkohé personi né
lidhje familiare i higet mandati dhe vendin e z& kandidati i listés i cili ka marré me
shumé vota. Nésé t& dy kandidatét fitues kané te njgjtin numér votash, hidhet short nga
Komisioni pér Administrimin e Zgjedhjeve, dhe fituesit i jeper mandati,

4. Personat né lidhje familiare, sipas pikés njé (1) t& kétij neni, nuk mund té jené anétaré té
njékohshém t& disa Kryesive t& Fshatrave apo Késhillave Komunitarg. Kandidati gé ka
marré mé shumé vota i jepet mandati, ndérsa familiarit t€ tij i higet mandati dhe vendin e
& kandidati i listés i cili ka marré me shumé vota. Nésé t& dy kandidatét fitues kané te
njéjtin numér votash, hidhet short nga Komisioni pér Administrimin e Zgjedhjeve, dhe
fituesit i jeper mandati.

5. Nuk mund t& jené anétaré t& Kryesis¢/ Késhill persona q& mbajné pozicionin e t&
zgjedhurit vendor né Bashki, zévéndéskryetar i bashkisé, sekretar i késhillit bashkiak,
népunés civil t& administratés s&é bashkisé, titullaré t& institucioneve dhe drejtues t&
ndérmarrjeve né varési t€ Bashkis€, Deputeté, Prefekti i Qakut, Kryetari i Késhilli t&
Qarkut, Ministér, zévéndésministér, drejtues t& agjecive geveritare gendrore né nivel
qarku, drejtues té institucioneve shtetérore kombétare.

Neni 19
Kuorum

1. Kuorum pér mbledhjet dhe veprimet e Kryesisé /Késhillit pércaktohet né statutin/
regulloren e Kryesisé /Késhillit (p.sh njémbeédhjeté).

2. Korumi deklarohet nga Kryetati i Fshatit/ Ndérlidhgsi mbas hapjes s& Mbledhje.

3. Asnjé mbledhje zyrtare nuk duhet t& mbahet dhe asnjé vendim apo veprim i Késhillit
/Kryesisé nuk mund t& merret pa q€n€ present kuorumi i anétaréve t& Késhillit /Kryesisé.

Neni 20
Veprimet e Kryesisé /Késhillit

Ndémarrja e gdo vendimi apo veprimi, pérveg nése pércaktohet ndryshe né kéto rregullore,
bihet me votimin e shumicés sé thjeshté té anétarve t& Késhilli t& pranishém dhe qé votojné,
(duke mos pérfshiré abstenimet), né njé mbledhje né t€ cilén ka njé kuorum. Abstenimi nuk
konsiderohet si voté dhe prandaj nuk llogaritet né pércaktimin e rezultatit t& votimit.

Neni 21
Vendet e Lira

1. Né rastet kur né Kryesi/ Késhill krijohen vende t& lira, zgjedhjet béhen sipas procesit
zgjedhor dhe procedurave t& pércaktuar né kété rregullore.

7. N& rastet kur brenda njé fshati ka vend bosh t& 2 nga 3 vendet e Kryesisé, zgjedhjet
béhen pér té gjithé fshatin.
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Kryetari i Fshati /Ndélidhési njoftojn& me shkrim Késhillin Bashkiak dhe Kryetarin e
Bashkisé pér vendet e lira.

NE rastin e vendit t¢ t& liré n& njé Késhill Komunitar, Sekretari i Késhillit njofton
Késhillin Komunitar pér ¢do aplikant té& kualifikuar q& kané paragitur njé kérkesé pér té
géné anétar i Késhillit Komunitar.

NE asnjé rast njé vend i lir& i anétarit t& Késhillit/ Kryesisé nuk do t& plotésohet nése
zgjedhjet e pérgjithshme pér zgjedhjen e Késhillit dhe Kryetarit t& Bashkisé jang
planifikuar t&€ mbahen brenda gjashtédhjeté (60) ditésh nga data qé njé aplikim me
shkrim i &shté paragitur Kryesisé / Késhillit.

Neni 22
Mungesat né Detyré

Cdo anétar i Kryesisé / Késhillit Komunitar q& mungon né tre (3) mbledhje té rregullta
né njé periudhé gjashté (6) muajpr ose né katér (4) mbledhje t& rregullta né vazhdim
brenda njé periudhe dymbédhjeté (12) muajore pérben shak pér fillimin e procedures pér
shkarkimin nga detyra mé vendim t& Kryesis¢/ Késhillit Komunitar.

Pas mungesave t€ béra sa mé sipér dhe nése Kryesia/ Késhillit Komunitar nuk shprehen
me vendim, Kryetari i Fshatit/ Ndérlidhési ia pércjell ¢éshtjen pér shqyrtim dhe vendim
Késhillit Bashkiak, cili e shqyrton kérkesén ne mbledhjen mé t& paré. N& rast se mungesa
&shté béré nga Kryetari i Fshatit/ Ndérlidhési kérkesa mund t& béhen nga ¢do anétar
Kryesis¢/ Késhilli, apo me peticion t& nénshkruar nga njé grup banorésh.

Neni 23
Largimi nga Detyra e Anétaréve apo Drejtuesve té SK

Largimi nga detyra i Kryetarit t& Fshatit / Ndérlidh&sit béhet kur:
a. Jep dor&hegjen

b. Vdes

c. Shkarkohet nga Kryesia e Fshatit/ Késhilli Komunitar

Shkarkimi i anétarit t& Kryesisé/ Késhillit Komunitar béhet me procedurén si mé poshté:

a. Peticioni nga banorét. Njé anétar i Kryesis&/ Késhillit Komunitar mund t&
shkarkohet nga detyra me dorézimin e nj& peticioni, i cili duhet t& pérmbajé: i)
identitetin e anétarit q& kérkohet t& shkarkohet, ii) njé pérshkrim t& detajuar té
arsyeve shkarkimit, dhe iii) nénshkrimet e vlefshme t& minimum pesédhjeté (50)
banoré. Peticioni shqyrtohen n& mbledhjenmé t& para t& rregullut t& Kryeisé/
Ké&shillit Komuniatar. Shkarkimi i anétarit béhet me votén Pro t& dy té tretave (2/3)
€ anctar€ve. Anétari ¢ &shté subjekt i shkarkimit ka t& drejté t& dégjohen né
mbledhjen e Kryesis¢/ Késhillit Komunitar, por nuk do & llogaritet si pjesé e
kuorum, dhe as nuk lejohet t& votojé pér kété ¢éshtje. Anétari mund t& paragesé
ankesé né Ké&shill Bashkiak.

b. Peticioni nga njé apo disa anétaré t& Kryesisé/ Késhillit. Nj& anétar mund t&
shkarkohet pér arsye, por pa u kufizuar, t€ sjelljes penguese t& mbledhjeve;
pengimin e punés se Krysisé/ Késhillit; shkeljet e akteve nénligjore té SK, t&
procedurave t& funksionimit ose Kodit t& Sjelljes. Peticioni pérfshin: i) identitetin e
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anétarit qé kérkohet t& shkarkohet, ii) njé pérshkrim t& detajuar t& arsyeve
shkarkimit, dhe iii) nénshkrimet e t& paktén tre (3) anétaréve.

¢. Vendimi pér shkarkimin e njé anétari hyn né fuqi mé& njéhére dhe Kryetari /
Ndérlidhési i dérgon anétarit t& shkarkuar njoftimin bashké me njé kopje té
vendimit, jo mé vong sé tre pesé dité nga marrja e vendimit.

Doréhegja e anétarit t& Kryesisé / Késhillit mund t& japé doréheqjen nga duke paragqitur
njé doréheqje me shkrim Kryesisé / Késhillit, e q€ nga ai moment pozicioni do t&
konsiderohet i liré. Nése njé Drejtor nuk kualifikohet mé pér t& z&€n& pozicionin e anétar i
Kryesisé / Késhillit, pérgjaté mandatit t& tij / saj, duhet t& njoftojné menjéheré Kryesisé /
Késhillit. Pérfaqésimi i tij né até pozicion té Kryesis¢ / Késhillit menjéheré pushon dhe
pozicioni qé konsiderohet i lir€.

Neni 24
Pezullimi i Pérkohshém nga Mbledhja i Anétarit t&é SK

Késhilli mund t& ndérmarré veprime pér t& qortuar publikisht nj€ anétar t& Kryesisé/
Késhillit pér veprimet e pahijshme apo penguese t€ béra gjaté mbledhjes s& Kryesisé/
Késhillit duke béré t& mundur edhe pezullimin e vazhdimit t& pjesémarrjes sé tij né
mbledhje si anétar i Kryesisé / Késhillit.

Shqyrtimi i késaj ¢éshtje pérfshihet né rendin e dités s& mbledhjes dhe miratohet mé
shumicén e votave t& anétaréve t& pranishém.

Neni 25
Komisionet e Kryesive / Késhilave Komunitaré

Kryesité/ Késhillat mund t€ ngrejné Komisionet e tyre t& Pérhershme té cilét kané
juridiksion t& vazhdueshém té ¢éshtjes l&ndore q& i &shté caktuar nga Kryesia/ Késhilli.

Komisionet jané: i) Komisioni i Buxhetit, i cili mblidhet ¢do tre muaj, ose mé shpesh
sipas nevojés, dhe rishikon raportet financiare, harton buxhetin vjetor, i paraqet Kryesisé/
Késhillit kérkesat pér fonde, raportet financiare; ii) Komiteti i mandateve dhe
rregullores, pérgjegjés pér rishikimin dhe rekomandimin e ndryshimeve té t& gjitha
rregullave dhe rregulloreve me té cilat punon Kryesia/ Késhilli, duke pérfshiré por jo
kufizuar né vendime, miratimin dhe rishikimin e Kodin t& Sjelljes, si dhe rregullat e
fuksionimit t& Kryesisé/ Késhillit; iv) Komiteti i shtrirjes n& ndérveprimit me
komunitetin, i cili i raportoj& Kryesis¢/ Késhillit gdo muaj pér pérpjekjet dhe aktivitet
pér ndérveprimit me komunitetin, metodat dhe rezultatet pér komunkimin dhe
informimin e komunitetit, projektet e parashikuara; v) Komiteti i Kontrollit t& Territorit
dhe Shérbimeve Publike, i cili monitoron menaxhimin e territorit dhe promovimin e
standarteve dhe monitorimin e cilésisé s& ofrimit t& shérbimeve publike.

Komisionionet i referohen késaj rregulloreje dhe rregulloreve t& funksionimit t& Késhilli
Bashkiak pér organizimin dhe mbajtjen e mbledhjeve.

Kryetarét e Komisioneve em&rohen nga Kryetari i Fshatit/ Ndérlidhési, dhe Kryesia/
Késhilli miraton anétarésiné e Komisioneve.

Kryetari i Komisionit mundéson mbajtjen e procesverbalit me shkrim t& ¢do mbledhje t&
Komisionit, dhe i paraget Kryesisé/ Késhillit raportin e mbledhjes. Procesverbalet e
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mbledhjeve merren né gdo mbledhje t& Komitetit. Minutat e miratuara dhe rendi i punéve
té€ mbledhje s& Komisionit i paragiten Kryetarit t& Fshatit/ Ndérlidhésit.

6. Anétarét e Komisionit largohen nga Komisioni né t& njéjtén ményre qé jané eméruar.

7. Té gjithe dokumentacioni i mbledhjeve t& Komisionit i dorézohet Kryetarit t& Fshatit/
Ndérlidhésit, mbas ¢do mbledhje t& Komisionit, pétr t’u arkivuar sipas kérkesave té
rregullores s& Bashkisé pér arkivat vendore.

Neni 26
Mbrojtja ndaj Pérgjegjésive Publike
Cdo padi gjygjésore ndaj kryetarit te fshatit dhe ndérlidhésit, pér ushtrimin e detyrave te

dhena atyre me ligj apo me vendim té K&shilli bashkiak, mbrohet n& gjykaté nga Drejtoria
juridike e Bashkisé,

Although Neighborhood Council board members are neither "employees" or "officers," for
liability purposes, the board members will be treated as if they were City employees

Neni 27
Kufizimet e Veprimeve té Organeve Drejtuese té SK

Kryesia, anétarét, né pozicionin e tyre si anétaré t& Kryesisé, dhe Kryetari i Fshatit, si dhe
Késhilli Komunitar, anétarét né pozicionin e tyre si anétaré t& Kryesisé, dhe Ndérlidhési
Komunitar nuk kané t& drejté, ndaj Bashkisé dhe organeve té saj, si dhe ndaj institucioneve e
ndérmarrjeve né vartési t& Bashkis&:

1. T&ngrené padi gjygjésore

2. Té& dérgojné ankim administrative ndaj vendimeve dhe veprimeve

Gjithésesi ¢do anétar i Kryesisé s& Fshatit dhe ¢do anétar i Késhilli Komunitar, né kapacitetin
e tyre si qytetar€ mund t& ngrené padi gjygjésore apo t& dérgojné ankim administrative ndaj
vendimeve dhe veprimeve té Bashkisé dhe organeve té saj, si dhe ndaj institucioneve e
ndérmarrjeve né vartési t& Bashkisé.

Neni 28
Trainimi i Strukturave Komunitare

. Te gjith€ anétarét e Kryesive/ Késhillave do duhet té marrin trajnime baze, duke
pérfshirg, por pa u kufizuar né, etikén, konfliktin e interest, ngritjen e fondeve,
financimin e projekteve, hartimin e buxhetit, mbykqyrjen e zbatimit t& buxhetit, mbajtjen
e mbledhjeve, informimin, konsultimin dhe angazhimin e komunitetit, brenda
néntédhjeté (90) ditéve nga zgjedhja si anétaré t& Kryesisé/ Késhilli.

2. Trajnimet sigurohen nga Bashkia.
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KREU IV — PERGJEGJESITE E STRUKTURAVE KOMUNITARE

Neni 29
Pérgjegjisité e Kryesisé s¢ Fshatit/ Késhillit Komunitar
Nxisin dhe mbéshtesin aksione komunitare me q&llim pér t& siguruar burimeve
financiare dhe materiale n& ndihmé t& komunitetit apo zhvillimit € territorit.

Nxisin dhe mbéshtesin peticione pér nxitjen ¢ vendimeve apo rrézimin e propozimeve, té
cilat bien ndesh me interesat e banoréve dhe territorit.

Késhillat do t& monitorojné cilésiné e ofrimit t& shérbimeve t& bashkis€ n€ zonat e tyre
pérkatése dhe do t& kené takime periodike me drejtuesit pérgjegjés t& drejtorive/
sektoréve té& bashkisé.

Késhillat e lagjeve mund t'i paraqesé Kryetarit t& bashkis€ dhe Késhillit njé listé vjetore
t& pérparésive pér buxhetin e Bashkisé. Kryetari i komunés do t& informojé késhillat e
certifikuar t& lagjes pér afatin e fundit pér dorézim, né ményré qé kontributi t&
konsiderohet né kohén e duhur.

Kashillit Komunitar ushtron funksione dhe zbaton detyra qé i jané deleguar me vendim
té Késhillit t& Bashkiak.

Késhillit Komunitar mblidhet nj& here né 3 muaj dhe vendos p'r geshtje né interest &
komunitete t€ lagjes

Késhillit / Kryesia miraton dhe i paraget Kryetarit t¢ Bashkisé dhe Késhillit Bashkiak
listén vjetore t& pérparésive t& lagjes pér buxhetin e Bashkisg, t& cilén e paraget mbrenda
muajit gershor, pér vitin pasardhés. Kryetari i Bashkisé informon Késhillit Komunitar
pér datén brénda afatin e fundit pér dorézim, né ményré qé kontributi t& konsiderohet né&
kohén e duhur.

Merr vendim pér listén e projekteve pér finacimin e t& ciléve do t& aplikojé tek Fondit
Vjetor t& Bashkisé pér Fugizimin dhe Zhvillimin e Komuniteteve

Kryesia / Késhilli jep mendime pérpara se t& merren vendime pér ¢éshtje ¢ kan€ ndikim
mbi komunitetin dhe territorin e fshatit/ lagjes.

. Kryesia / Késhilli vendos se cfaré rekomandimesh apo késhillash do i pércjellé Késhillit

Bashkiak apo Kryetarit t& Bashkisé pér projektakte t& hartuara nga Bashkia, dhe t& cilat i
pércillen me shkrim (shkresé apo email). Mendimet apo komentet e Kryetarit t& Fshatit/
Ndérlidhésit paragiten né Mbledhjen e Késhillit Bashkiak.

Neni 30
Pérgjegjésité e Kryetarit dhe Kryesisé sé Fshatit

. Kryesia e Fshatit &shtg organ késhillimor i Kryetarit t& Fshatit (Ligji 139/2015, neni 70/1).

Kryesia e Fshatit kryen dhe mbéshtet funksionet vetéqeverisése t& Bashkisé ng fshatin e
saj, si dhe kujdeset pér zhvillimin ekonomik vendor, pérdorimin e burimeve t& pérbashkéta
dhe sigurimin e harmonisé sociale né fshat (Ligji 139/2015, neni 71/1) sipas pergjegjésive
t& pércaktuara nga Késhilli Bashkiak.

Kryetari dhe Kryesia ¢ Fshatit mund t& zbatojné projekte n& dobi dhe pérfitim t&
komunitetit t& fshatit. Kryetari i Fshatit ndihmon Ké&shillin dhe Kryetarin e Bashkisé né
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pércaktimin e nevojave prioritare pér fshatin bazuar nga takimet me komunitetin; vleréson
projekt buxhetin afatmesmé dhe vjetor t¢ dhe t& Bashkisé dhe b& rekomandimet e
nevojshme né lidhje me projektet q& i ndikojné drejpérdrejté pérmirésimit té jetés né
komunitet dhe zhvillimit t€ territorit t& fshatit. Kryetari i Fshatit, sipas vendimit te Ké&shilli
Bashkiak, merr pérsipér t& menaxhojn& projekte apo aktivitete t& projekteve qé zbatohen
nga Bashkia apo né partneritet me Bashking, me komunitetin apo né territorin e fshatit.

. Bazuar n& vendimin e kryetarit t& bashkisg, kryetari ose kryesia e fshatit mund t& kryejé

edhe detyrat si mé poshté:

a. kujdesjen pér parandalimin e ndérhyrjeve t& paligishme né rrietin e furnizimit me
ujé té pijshém dhe kanalizimeve t& ujérave t€ bardha dhe ujérave t& ndotura, t&
kanaleve mbrojtése t& zonave t& banuara, si dhe rrietit t& kanaleve tretésore t&
ujitjes dhe kullimit;

b. kujdesjen pér parandalimin e ndérhyrjeve t€ paligjshme dhe t& gdolloj démtimi t&
rrugéve, trotuareve dhe shesheve publike né fshat;

c. administrimin e varrezave té fshatit;

d. kujdesjen pér ruajtjen e pyjeve dhe kullotave, si dhe t& burimeve natyrore.

Detyrat mé t€ hollésishme t& tyre pércaktohen né rregulloret dhe urdhéresat e késhillit
bashkiak

. Kryesia e fshatit, vleréson dhe jep me shkrim komente, vérejtje apo sugjerime pér njé

veprim, politik€ ose plan t& draftuar nga Késhilli i Bashkis€, Kryetari, apo ¢do agjenci e
Bashkis€, komision i Ké&shillit Bashkiak, i cili ka si objekt komunitetin apo territorin e
fshatit, apo pér ¢do ¢éshtje q& i ndikon komunitetit dhe territorit té& fshatit. Kryesia e fshatit
rekomandon me shkrim ndérmarrjen e njé veprimi apo hartimin e njé politike ose plani né
interes dhe dobi té komunitetit apo territorit té fshatit,

Mundéson hartimin e projekt propozimeve pér ti paragitur pér finacim népérmjet Fondit
Vjetor t& Bashkisé pér Fuqizimin dhe Zhvillimin e Komuniteteve.

[ paraget Kryetarit t& Bashkisé dhe Ké&shillit Bashkiak listén vjetore t& pérparésive té lagjes
t€ miratuar nga Késhilli/ Kryesia pér buxhetin vjetor t&¢ Bashkisé, t& cilén e paraget
mbrenda muajit gershor.

. Kryetari i fshatit mund t& thirret né Mbledhjet e Késhillit apo Komisioneve t& Pérhershém,

ose merr pjesé né to me nismén e tij/saj pa t& drejté vote, dhe ka t& drejté t& shprehin
mendimin e tij/saj né mbledhje pér ¢éshtje qé jané t& lidhura me fshatin pérkatése.

Kryetari i fshatit shpérblehet pér punén qé kryen, sipas kritereve t& pércaktuara nga
késhilli bashkiak, né pérputhje me legjislacionin né fuqi.pajiset me vulé dhe ka autoritetin
té 1éshojé vértetime pér fakte e t& dhéna pér banorét ose territorin e fshatit t& tij, pér té& cilat
ai &shté né dijeni, sa heré q& kjo kérkohet nga bashkia, nga veté banorét ose nga ¢do
institucion tjetér, né pérputhje me Ligjin.

10. Dérgon prané Bashkisé ankesa pér cilésing dhe sasiné& s& shérbime publike t& ofruara né

territorin e lagjes/ fshatit, si dhe shqet&simet e komunitetit dhe bizinesit pér kéto shérbime.

11.Ndjek, sipas rastit, zbatimimin e projekteve t& financuar nga Bashkia, apo aktorg t& tjeré

né prona apo mhjedise né pronési t& pérbashkét dhe njofton Administratorin e NjA pér
problemet e vérejtura.
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Neni 31
Pérgjegjésité e Késhillit dhe Ndérlidhésit Komunitar né lagje

1. Ndérlidhési dhe Késhilli Komunitar mund t& mbéshtesin funksionet e Bashkisé n& lagjen,
kané t& drejté & kryejné funksione dhe kompetenca t€ caktuara q& mund t’u delegohen
nga Késhilli Bashkiak, i cili vendos edhe pér masén e financimit apo bashkéfinancimit
pér kryerjen e funksionit apo kompetencés sé& deleguar, si dhe mund t& zbatojné projekte
né dobi dhe pérfitim t& komunitetit. Késhilli komunitar (Ligji 139/2015, neni 69). Késhilli
Komunitar kujdeset pér zhvillimin ekonomik vendor, pérdorimin e burimeve té&
pérbashkéta dhe sigurimin e harmonis¢ sociale né lagje dhe sipas pergjegjésive t&
pércaktuara nga Késhilli Bashkiak.

2. Ndérlidhsi komunitar i lagjes mund t& thirret né Mbledhjet e Késhillit apo Komisioneve
t& Pérhershém, ose merr pjesé né to me nismén e tij/saj pa t& drejté vote, dhe ka t& drejté
t&¢ shprehin mendimin e tij/saj né mbiedhje pér ¢&shtje q& jané t& lidhura me lagjen
pérkatése.

3. Ndérlidhési komunitar mund t& shpérblehet pér punén qé kryen, sipas kritereve t€
pércaktuara nga k&shilli bashkiak, n& pérputhje me legjislacionin né fugqi.

Neni 32
Detyrat e Ndérmjetésit/ Kryetarit té Fshatit

I. Kryetari i Fshatit / Ndérlidhésit Komunitar éshté drejtuesi i Késhillit Komunitar, dhe
drejton dhe organizon punén e Késhillit Komunitar."

2. Mbéshtet funksionet vetégeverisése t& Bashkisé né lagje / fshat

Kryetari/ Ndérmjetési kujdesen pér zhvillimin ekonomik vendor, pérdorimin e
burimeve t& pérbashkéta sociale né fshat/ lagje.

L8]

4. Ndihmon né progesin e policimit né komunitet, ruajtjen e siguris¢ publike dhe
sigurimin e harmonisg sociale né fshat/ lagje.

5. Jep mendimin pér gjendjen social ekonomike t& familjeve né fshat/ lagje.

6. Bashk&puno& me administratorin e Njésisé Administrative pér t€ gjitah ceshtjet qe
lidhen me problematikat dhe zhvillimin t& komunitetit dhe territorit né lagje/ fshat.

7. Bazuar né vendimin e Kryetarit t& Bashkisg, Kryetari ose Kryesia e Fshatit mund t&
kryejé detyrat si mé poshté:

a) kujdesen pér parandalimin e ndérhyrjeve t& paligjshme né rrjetin e furnizimit
me ujé t& pijshém dhe kanalizimeve t& ujérave t& bardha dhe ujérave té
ndotura, té kanaleve mbrojtése t& zonave té banuara, si dhe rrjetit t& kanaleve
tretésore t& ujitjes dhe kullimit;

b) kujdesen pér parandalimin e ndérhyrjeve t& paligjshme dhe t& ¢do lloj
démtimi t& rrugéve, trotuareve dhe shesheve publike n& fshat;

¢) administrojné e varrezave t¢ fshatit;

d) kujdesen pér ruajtien e pyjeve dhe kullotave, si dhe t& burimeve natyrore.

'S Ligji nr. 139/2015, neni 68
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8. Kryetari i Fshatit/ Késhillit pajiset me vulé dhe ka autoritetin t& Iéshojé vértetime pér
fakte e t& dhéna pér banorét ose territorin e fshatit (& tij/saj, pér té cilat ai/ajo &shté& né
dijeni, sa herg& q& kjo kérkohet nga Bashkia, nga veté banorét ose nga ¢do institucion
tietér publik, né pérputhje me ligjin.'®

9. Merr pjesé né grupet e punés né nivel lagje/ fshati, pér pérballimin e situatave nga
fatkeqésité natyrore, shéndetésore, apo té tjera, sipas vendimit t& Késhillit apo
Kryetarit t& Bashkisé.

10. Léshojé vértetimet t& néshkruaara dhe vulosur apo dokumentet e tjera pér té cilat
gshté i aurorizuar me ligj apo me vendim t& Késhillit Bashkiak.

I'l. Drejton dhe organizon punén pér zbatimin e projekteve q& Bashkia i ka deleguaran

Neni 33
Detyrat e Ndérmjetésit/ Kryetarit té Fshatit si drejtues i Kryesisé/ Késhillit

I.- Ndérlidhésit Komunitar &shté drejtuesi i Késhillit Komunitar, dhe drejton dhe
organizon punén e Késhillit Komunitar.'?

2. Pérgatit rendin e dités né bashk&punim me Organin Ekzekutiv t& Kryesisé/ Késhillit
dhe t& kryeson t& gjitha mbledhjet e Kryesisé/ Késhillit

Thérret dhe organizon mbledhje e Kryesisé/ Késhillit

(¥5)

4. Mbikéqyr mbajtjen dhe zbardhjen e procesverbalit dhe mbledhjeve t& Kryesisé/
Késhillit

5. Eméron Kryetarét e Komiteteve t& Kryesisé/ Késhillit, g¢ mé pas miratohen nga
Kryesia / Késhilli

6. Shérben si z&dhénés dhe pérfagésues i Kryesisé/ Késhillit

7. Pérfagésojné Kryesis&/ Késhillit né mbledhjet e Ekekutivn e Bashkise dhe me
Kryesis¢/ Késhilliat e tjeré, dhe mée aktoré t& tjeré

8. Mbikéqyr pérgatitjen dhe deklarateve n& emér t& Kryesisé/ Késhillit

9. Informojé né ményré t& vazhdueshme komunitetin pér aktivitetet e Kryesis&/ Késhillit
dhe t& informon Kryesing&/ Késhillin pér takimeve dhe aktiviteteve t& fshat/ lagje

10. Bén deklaratat para mediave mediave, né emér té Kryesisé/ Késhillit
11. Njofton mediat vendore pér aktivitetet dhe ngjarjet e Kryesisé/ Késhillit

12. Krijon dhe t& mban komunikim me banore, organizata dhe biznese vendore né
pérpjekje pér té rritur mbshtetejen pér Kryesing/ Késhillin dhe pérfshirjen e
komunitetit né vendimarrjen Kryesing/ Késhillin dhe Bashkisé.

12. Mban korrespendencén né emér t& Kryesisé/ Késhillit.
13. Firmosé vendimet e Kryesisé/ Késhillit

14. Mbikéqyr fagen e internetit Kryesis&/ Késhillit

'% Ligji nr. 139/2015, neni 71/4.
"7 Ligji nr. 139/2015, neni 68
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KAPITULLI I1I - NGRITJA E KESHILLIT KOMUNITAR

Neni 34
Inciativa e Ngritjes se Késhillit Komunitar

I. Késhilli Komunitar né lagje ngrihet dhe funksionon né bazé t€ iniciativés qytetare dhe
organizohen mbi baza vullnetare.'® Si rregull, né gdo lagje krijohet njé késhill komunitar.
Késhilli bashkiak mund t& vendosé qé né njé lagje t& krijohen mé shumé se dy késhilla
komunitaré ose bashkimin e késhillave t& dy apo m& shumé lagjeve."” Iniciativa qytetare
pér themelimin e njé& Késhilli Komunitar i paragitet pér vendimmarrje Késhillit Bashkiak
nga jo mé pak se njé pér gind (1%) e banoréve té lagjes.”” Lagjia, si rregull, krijohet
vetém né territore me mbi 20 mijé& banorg”'. Minimumi i banoréve t& njé territor ku
themelohet Késhilli Komunitar &shté 2,000/ 5,000/ 10,000 banorg.

2. Kryesia e fshatit zgjidhen nga banorét e fshatit. Késhilli Bashkiak pércakton mevendim
numrin e pérfagésuesve

Neni 35
Pércakimi i Kufizimeve té Zonave té Lagjes sé Qytetit

1. Pér efekt t& mbajtje sé zgjedhjeve né territorin e Késhillit Komunitar, Késhilli Bashkiak
pércakton zonat brénda lagjes dhe kufité pérkatés, por jo mé shumé sé katér/ pesé (4/ 5)
zona pér lagje. Zona ka 500/1000/2000/3000 banoré (né varési t& numrit t& popullsisé
votuese né zong).

2. Né vendimin e K&shillit Bashkiak pércktohen kufijt dhe hartat e zoanve t& lagjes.

L%

N& pécaktimin e zonave K&shilli merr parasyh ndodhejne shakollave, institucioneve
publike bashkiake

4. Territore te zonave qe jané parge apo shehe pubiekpublike

KREU I - CERTIFIKIMIT TE KESHILLAVE KOMUNITARE

Neni 36
Qéllimi i ¢ertifikimit
1. Qéllimi i ¢ertifikimit t& K&shillit Komunitar &hté q& t& njoh& zyrtarisht Késhillat e

Komunitaré t& zgjedhur, né ményré qé ata té kené njé rol zyrtar késhillimor ndaj geverisé
bashkiake pér ¢éshtjet e interestit t& lagjes.

2. Té gjitha aplikimet pér gertifikim do t& paraqiten me shkrim né format e pércaktuara
ngakjo rregullore dhe vendimet e tjera t& Késhillit.

' Ligji nr. 139/2015, neni 68/1.
19 Ligji nr. 139/2015, neni 68/4.
2 [ igji nr. 139/2015, neni 20/1,
21 Ligji nr. 139/2015, nenei 6/3.
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Neni 37
Bordi i Certifikimit té Késhillit Komunitar
Késhilli Bashkiak ngren Bordin e Certifikimit té Strukturave Komunitare.

Bordi pérbéhet nga pesé (5) anétaré, tre (3) anétaré t& Késhilit Bashkiak, nga té cilén njé
anétar i Komisionit t€ Pérhershém pér Mandatet, Rregulloren, Zgjedhjet, Strukturat
Komunitare dhe Peticionet, dy (2) késhilltaré t& cilét pérfagésojné dy grupet politike mé
t& médha n& Késhill, pozité dhe opozité, Drejtori i drejtorisé pér fugizimin dhe zhvillimin
e komuniteteve, dhe Drejtori i drejtorisé juridike t& bashkisé. Bordi respekton baraziné
gjinore né pérbérjen e anétarésisé sé tij. Anétari i Komisionit t& Pérhershém &shté kryetar
i Bordit, ndérsa Késhilltari q& i pérket opozité éshté zévendéskryetar i Bordit.

Bordi shqyrton kérkesat qé vijné nga iniciativa qytetare pér ngritjen e Késhillit
Komunitar dhe vleréson nése iniciativa &shté paraqitur sipas kérkesave t& vendosura nga
Késhilli Bashkiak.

Bordi i paraget Késhillit propozimet pér ngritjen e Strukturave Komunitare. Propozimi
shqytohet paraprakisht nga Komisioni i Pérhershém i Mandateve, Rregullores,
Zgjedhjeve, Strukturave Komunitare dhe Peticionet.

Té gjitha mbledhjet dhe dokumentacioni i mbledhjes sé& Bordit jané t& hapura pér
publikun, Bordi fton né mbledhjet e tij administratorét e NjA t& Bashkisé, né varési t&
¢eshtjeve apo strukturave komunitare né térritorin e NjA, si dhe ndérlidhésit komunitaré
né detyré pér dégjesa publike apo pyetje.

Rregullat e mbledhjes s& Késhilli do t& shérbejné si udhézuese pér mbledhjet e Bordit.
Mbledhja e radhés t& Bordit thirret nga Kryetari i Bordit, dhe né mungesé dhe me
autorizim me shkrim, nga z&véndéskryetari i Bordit. Mbledhjet u njoftohen anétaréve
nga Kryetari i Bordit, apo né mungesé nga zévéndéskryetari i Bordit, jo mé voné se 5
dité pune nga data e mbajtjes s& mbledhjes. Mbeldhja e Bordit dokumentohen ne
progesverbalin e mbledhjes, i cili mbahet nga njé prej punonjésve té sekretariatit t&
Késhillit. Bordi haton njé raport vjetor t& veprimtarisé sé tij, i cili nénshkruhet nga
Kryetari Bordit dhe ai paragit Mbledhjes sé Késhillit.

Bordi mund t& mbajé takime té hapura apo dégjesa publike, nése e sheh té nevojshme pér
t& marré komente, propozime, informacione apo déshmi né lidhje me iniciativén qytetare
t€ paraqitur. Bordi pérdor rregullat e Ké&shillit pér komunikimin me publikun, si
udh&zues pér mbajtjen e takimeve té& hapura apo dégjesave publike.

Vendimet e Bordit merren me shumicén e anétaréve té pranishém.

Bordi pranon, shqyrton dhe kthen pérgjigje pér peticionet apo ankesat drejtuar Bordit qé
lidhen me vendimmarrjen e Bordit.

Neni 38
Procesi i Certifikimit

Bordi pér Certifikimin e SK vleréson nése kérkesat pér gertifikim i plotésojné t& gjitha
kérkesa dhe kriteret e pércaktuara mé poshté né kété nen.

Pasi té paraqitet nj& kérkesé pér gertifikimin t& Késhillit Komunitar, aplikimi do t&
mbahet nga Ddrejtoria e fugizimit te komuniteteve pér njé periudhé prej 20 ditésh pune.
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Gjaté késaj periudhe, drejtoria vler&son aplikimin pér certifikim pér té pércaktuar nése
kérkesa i plotéson t& gjitha kriteret e pércaktuara nga Késhill. N& fund t& periudhés s& 20
dité pune, nése &shté paraqitur vetém njg aplikim q& pérshkruan kufijsh pér njé Késhill
Komunitar s& propozuar dhe nése aplikacioni &hté i ploté sipas vlerésimit t& drejtorise,
ajo ia pércjell Bordi/ Komisioni pér shtyrtim, dhe njoftoni pér kété aplikuesin.

Nése Drejtoria nuk arrin t& vlerésojé aplikimin brenda periudhés kohore t& prej 20 ditésh,
drejtoria ia pércjell, aplikimin menjehéré dhe pa rekomandim Komisionit t& Késhillit pér
shqyrtim.

Nése Drejtoria merr dy ose mé shumé aplikime pér gertifikim brenda 20 ditéve t&
pérmendura né pung, té cilat identifikojné kufijté t& nj&jte, t& ngjashém ose t&
mbivendsur t& Késhillit Komunitar, drejtoria kontakton aplikuesit mbivendosés, dhe I
front & bien dakort prér t& paraqitue nje aplikim t& pérbashkét. Aplikantét do t& ken€ 20
dité pune nga data kur u &shté béré njoftimi pér t€ zhvilluar njé kérkesé t& unifikuar.

Nése konsensusi arrihet né ¢do kohé brenda késaj periudhe 20 dité pune ose né ¢do kohé
gjaté njé periudhe kohore t& zgjatur, periudha e marréveshjes pérfundon dhe t€ gjitha
aplikimet do t& shqyrtohen dhe vlerésohen nga drejtoria

Kérkesa pér gertifikimin e iniciativés qytetare pér ngritjen e Strukturés Komunitare do t&
plotésojé minimumi kérkesat e méposhtme:

a. Parashtruesit e kérkesés do t& duhet t& mbledhin jo mé pak se 200 dhe jo mé& shumé se
500 nénshkrime.

b. Nénshkrimet duhet, né masén maksimale t& mundshme, t& pasqyrojné grupin mé t&
gjeré (& paléve té& interesuara t€ komunitetit, si banorég, pronarg banesash, geraxhi,
pronaré biznesesh, té rinj& mésues, mjek, persona t& profesioneve té ndryshme
(format aplikimi né shtojcén nr. )

c. Akti themeluese, pérfshiré informacionin e méposhtém.
(i) Emrin e Strukturés Komunitare
(ii) Anétarésia e paléve té interesit dhe bordi drejtues

(i)  Akti themeluese pércakton se anétarésia e Strukturés Komunitare &shté e
hapur pér té gjithé palét e interesuara té komunitetit brenda kufijve té
zonés sé propozuar pér Strukturé Komunitare.

(iv)

d. Me marrjen e njoftimit nga Komisioni se peticoni €shté verifikuar, parashtruesit e
garkullojné peticionin pér nénshkrimin e mbéshtésve.

Akti themelues pérfshing venddodhjen e zyrés t& Bordit Drejtues dhe njé metodé pér

zgjedhjen ose zgjedhjen e rregullt t& anétaréve si Bordit Drejtues.

Neni 39
Procedura e aplikimit pér Certifikim

Té gjitha aplikimet pér gertifikimi e njé Késhilli Komunitar i drejtohen Késhillit
Bashkiak dhe regjistrohen né zyrén e protokollit t& Bashkisé. Sekretari i Késhillit ia
pércjellé aplikimin Drejtorisé pér fugizimin dhe zhvillimin e komuniteteve, dhe kérkon
opinion me shkrim pér miratimin apo jo t&, bashké me arsyet e pérkatése.
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Aplikantét jang pérgjegjés pér paragitjen e t& gjitha dokumenteve té kérkuara té
nevojshme pér té shayrtuar dhe verifikuar pérputhshmériné mé kérkesat e Bashkisé.

Aplikimi duhet t& kété& the name, addresén, ID dhe kontaket cel dhe email té aplikuesit.

Cdo aplikim do t& shogérohe me njé letér t& shprehjes s& interesit t& nénshkruar nga
grupi qé ka aplikuar pér gertifikimin e Késhillit Komunitar t& propozuar.

Drejtorisé pér fugizimin dhe zhvillimin e komuniteteve do te sigurojé té gjitha t& dhénat
e nevojshme pér shqyrtimin e aplikimit, si té dhénat pér popullsiné e lagjes, hartat etj.

I gjithé komunikimi me Bordin/ Komisionin né lidhje me shqyrtimin e pérputshmérisé sé
aplikimit do t& béhet me Drejtorisé pér fugizimin dhe zhvillimin e komuniteteve.

Seancat dégjimore pér Certifikimit e Késhillit Komunitar

Njoftimi pér datén e dégjesés publike i béhet aplikuesit sépaku 15 dité para datés sé
seancés dégjimore. Nése éshté e mundur, dégjesa mbahet brenda territorit g&¢ mbulon
késhilli komunitar i propozuar.

Té& gjitha dokumenet apo prezantimet qé do t& paraqiten aplikuesi i dérgohen drejtorisé
nga aplikuesi jo mé& voné se dhjeté (10) dité pune para datés sé dégjesés.

Kryetari i Komisionit hap seancén e degjimore publike dhe deklaron titullin e aplikimit

Drejtori i drejtorisé pér fugizimin e komuniteteve paraqget raportin né lidhje me
aplikimin, dhe i pergjigjet pyetje t& anétaréve t& Komisionit.

Kryetari i Komisionit fton aplikantin (&t) t& paraqgesin ¢&shtjen e tyre né ¢farédo ményre
qé€ ata e gjykojné té pérshtatshme. Kryetari i Komisionit kérkohet aplikuesit t& deklarojé
nése dosja &shté e ploté dhe nése ka kundérshtime pér provat e pérfshira né dosje.
Prezantimi i aplikantit do t& kufizohet né gjithsej pesémbé&dhjet& (15) minuta, dhe me pas
i pérgjigjet pyetjeve t& anétaréve t& Komisionit, né lidhje me materialin e paragitur nga
aplikanti ose fakete dhe t& dhénat e pérfshira né raportin e stafit.

Kryetari i Komisionit fton anétaréve té publikut t& paragesi déshmité e tyre. Anétari i
publikut q& déshiron t'i drejtohet Komisionit né mbéshtetje té aplikimit, ka maksimumi
tre (3) minuta, ose njé afat tjetér kohor q& Kryetari e gjykon té pérshtatshém, pér t&
dhéné komente. Koha totale e caktuar pér komente né mbéshtetje té aplikacionit do t&
kufizohet né njé maksimum prej 20 minutash dhe e njéja kohé &shté né dispozicion pér té
dégjuar komente nga t& anétarévé t& publikuy qé kundérshtojné gertifikimin e aplikimit.

Neni 40
Mikqyrja e Strukturave Komunitare

Komisioni pér Mandatet, Rregulloren, Zgjedhjet, Strukturat Komunitare do t& mbikqyr
né ményré periodike sistemin strukturave Komunitare né Bashki.

Komisioni mba seanca dégjimore publike pér t& kérkuar kontribut nga Strukturat
Komunitare né lidhje me shqetésimet, ¢éshtjet dhe problemet qé duhet t& adresohen dhe
t€ hartojé politika pér t& pérmirésuar politikat dhe programet pét fugizimine strukturave
komunitare.
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Neni 41
Vlerésimi Vjetor

Drejtoria pér fugizimin dhe zhvillimin e komuniteteve bén né vlerésim vjetor t& sistemit
t& Kryesive dhe Késhillave. Departamenti pér t& béré njé rishikim dhe vlerésim vjetor t&
sistemit t& Késhillit t& Fqinjésisé. Si pjesé e politiké sé saj t& mbikéqyrjes. Drejtoria
harton nje liste treguesish t& performances e cila miratohet nga Késhilli Bashkiak.

Bordi i Certifikimit t& Késhillave Komunitaré do t& paragesé komente e veta ne lidhje me
raportin vjetor, ne mbledhjen e Komisionit t& Pérhershém pér Mandatet, Rregulloren dhe
Strukturat Komunitare.

Neni 42
Shqyrtimi i Aplikimit pér Certifikim

Bordi/ Komisioni aprovon ose kundérshton aplikimet e certifikimit t& Késhillit
Komunitar né pérputhje me ligjin dhe kété Rregullore, dhe bazuar né prova dhe
dokumentet e paraqitura nga Aplikuesi. Bordi/ Komisioni i kérkon aplikuesit plotésimin
e dokumenteve, nése éshte e nevojshme.

Njoftimi zyrtar i vendimit t& Bordit/ Komisionit, u komunikohet me shkresé aplikuesve
por jo mé voné se 10 dité pune pas dégjesés publike q& mban Bordi.

Vendimi i bordit i kalon pér shqyrtim mbledhjes mé té paré té radhds s& Késhillit
Bashkiak. Késhilli dégjon raportin dhe propozimin e Bordit, raportin dhe propozimin e
Komisionit t& pérhershém, si dhe dégjon pér 5 minuta komentet e grupit aplikues dhe 5
min (nese ka) komentet e personave qé& jané undér aplikimit. K&shilli vendos pér miratin,
mos mirartin apo shtyrjen e miratimit t& aplikimit n& mbledhjen mé t& paré t& radh&s ku
Kashili Bashkiak duhet t& shprehet pérfundinmisht pér miratimin apo mos miratimin e
aplikimit. N& rast refuzimi aplikuesi mund t’i drejtohet gjykatés administrative.

Rishqyrtimi i njé vendimi pér mos dhénjen e Certifikimit mund t& b&het mbas njé
periudhe prej tre (3) muajsh pér shkak se veprimi i Késhillit ka qéné i keq informuar apo
késhilluar ose Aplikuesi i ka paragitur Késhilli Bashkiak informacione shtesé apo
rrethanat ligjore apo tjerér kané ndryshuar.

Neni 43
Anullimi i Certifikatés sé Késhillit Komunitar

Anullimi i Certifikatés s&¢ Késhillit Komunitar mund t€ jeté vullnetar ose jo vullnetar, dhe
mund t& ndodh# pér njé séré arsyesh. Nisma pér Anullimin e pavullnetshém t&
Certifikatés mund t& béhet nga Bashkia si rezultat i vlergsimit t& fakteve q& provojné se
Késhillimi Komunitar ka déshutar n& zbatimin e kérkesave t& késaj Rregulloreje.

Degertifikimi vullnetar mund té sillet nga veté Késhilli i Komunitar pér njé& séré arsyesh
duke paragitur njé kérkesé t& nénshkruar t& paktén nga tre (3) anétaré t& Késhilli i
Komunitar t& cilét kérkonjé degertifikimin.
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Neni 44
Anullimi Vullnetar i Certifikimi

Késhilli Bashkiak mund t& anullojé gertifikimin e nj& Késhilli i Komunitar bazuar né
konstatimin se Késhilli i Komunitar ka déshtuar t& tregojé aftésing pér t& pérmbushur
funksionet dhe pérgjegjésité ligjore dhe t& késaj rregulloreje dhe se Késhilli i Komunitar
nuk déshiron ose nuk éshté né gjendje t& zbatojé ligjet né fugi. Propozimi mund té béhet
nga Kryetari i Bashkis&, mbas vlerésimit t& béré nga Drejtoria pér fuqizimin dhe
zhvillimin e komuniteteve, si dhe nga Komisioni i Pérhershém pér Mnadate,
Rregulloren, Zgjedhjet, Strukturat Komunitare dhe Peticionet.

Vendimi merret nga Késhilli Bashkiak dhe i njoftohet K&shillit Komunitar brenda 10
ditéve nga marrja e vendimit.

Késhilli i Komunitar mund t& kérkojé vullnetarisht anullimin e gertifikimin. Kérkesa
mund ti paraqitet Késhillit Bashkaik mbas vendimit t& Késhilli i Komunitar, apo nga
Ndérmjetési Komunitar. Késhilli i Komunitar apo Ndérmjetési publikon kérkesén, pér
njé periudhé prej 15 ditésh pér reagime dhe komente té komunitetit t& lagjes.

Kryetari i Késhillit ia dérgon kérkesén Kryetari i Bashkisé, i cili ia pércjell Drejtorisé pér
fugizimin dhe zhvillimin e komuniteteve, pér vler&sim.

Drejtoria e shqyrton kérkesén mbas pérfundimit té afatit 20 ditor t& publikimit t&
kérkresés dhe pasi ka marré reagimet dhe komentet e pubikut apo t& anétaréve t& Késhilli
i Komunitar, dhe mbas mbajtjes s& dégjesés publike nga Bashkia pér kéte ¢éshtje. Mbi
bazé t€ kétij vlerésimi Kryetari i Bashkisé i propozon Késhillit Bashkiak praninimin apo
refuzimin e kérkesés, jo mé& voné se 15 dité nga mbarimi i afatit 20 ditor t& publikimit t&
kérkesés, pérsa kohé paraqitésit e kérkesés dhe Kryetari i Bashkisé nuk bien dakord pér
zgjatjen e kétij afati, gjé e cila dokumentohet me shkres&. Késhilli Bashkiak vendos pér
pranimin apo refuzimin e kérkesés s& Kéllimit Komunitar,

Késhilli i Bashkisé shqyrton kérkesén nése Késhilli Komunitar apo Ndérmjetési, sjell
dokumente sin & vazhdim: 1) evidence té& proceset e pérdorura pér konsultimin e kérkesés
mé komunitetin dhe pérfshirjen e komunitetit né procesin e vendimmartjes, 2) provat qé
palét e interesuara jané anketuar né lidhje me kérkesén, 3) prova g€ tregojné se Kéllimit
Komunitar apo Ndérmjetési ka publikuar kérkesén né minimum tre vende publike né
lagje, né& fagen e internetit t& Bashkisé dhe né fagen e internetit t& vet& Késhillit
Komunitar; dhe 4) evidencé q& vendimi i Késhillit Komunitar pér t'i kérkuar Késhillit
Bashkiak anullimin e gertifikimit, &sht& marré pas publikimit p&r 15 dit&, n& lagje dhe
faget e internetit te bashksie dhe Késhillit Komunitar, t& projekt vendimi pér anullimin e
certifikimit.

KREU II - ADMINISTRIMI I PROCESIT ZGJEDHOR

Neni 45
Administrimi i Zgjedhjeve

Procesi i zgjedhjes s& Kryesive dhe Kryetaréve té& Fshatrave (Ligji 139/2015, neni 70/5)
dhe i Késhillave dhe Ndérlidhésave Komunitaré mbikéqyret nga Késhilli Bashkiak.
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(F5 )

Késhilli me vendim ngen Komisionin pér Monitorimin e Zgjedhjeve t& Strukturave
Komunitare né nivle Bashkie. Komisioni ka pesé (5) anétaré dhe pérb&het nga: Kryetari i
Késhillit apo i autorizuari prej tij, Kryetari i komisionit t& pérhershém pér mandatet,
rregulloren, zgjedhjet dhe strukturat komunitare, njé késhilltar nga opozita mé e madhe
né Késhillin Bashkiak, Zévendéskryetari i Bashkisé dhe Administratori i NjA t& caktuar
nga Kryetari i Bashkisé. Komisioni i paraqet Késhillit Bashkiak raportin e monitorimit t&
zgjedhjeve, jo mé voné s& 10/ 15 dité nga pérfundimi i zgjedhjeve né secilin fshat/ lagje.

Késhilli zgjedh pér ¢do fshat/ lagje njé Komision Monitorimi né nivel fshati/ lagje t&
pérbéré prej tre (3) antarésh, nga té cilé dy (2) jané Késhilltarg, qé i pérkasin grupeve t&
ndryshme politike n& Késhill, dhe njé punonjés i administrates sé Bashkisé i emé&ruar nga
Kryetari i Bashkisé. Anétarét e Késhillit & jan& banoré & nj& fshati apo lagje preferohen
t& jené anétaré t& Komisionit t& Votimit né até fshat apo lagje.

Pér ¢do qéndér votimi ngrihet Komisioni i Qéndrés sé Votimit. Kandidati pér Strukturat
Komunirare. Kandidatét nuk mund té jené anétaré t& Komisionit t& Qéndrés sé Votimit,
por né ¢do rast mund té jet& vézhgues.

Késhilli me vendim ngren dhe pércakton anétarét e Komisionit t& Votimit pér Anétarét e
Kryesisé/ Késhillit Komunitar. Komisioni i Votimit pérbéhet nga tre (3) anétaré: nj&
Punonjés I sekretariatit t& Késhillit, Administratori i NjA ku ndodhet fshati / lagjia, njé
anétar i pavarur (mésues apo drejues i njé institucioni arsimor né& fshat/ lagje, drejtues i
nj& OJF-je, jurist, nj& banor& me reputacion i lagjes/ fshatit por q& nuk &shté anétari
Kryesisé / Késhillit Komunitar né detyré), i cili pérzgjidhet nga antaresia.

Neni 46
Pérgatitja se zgjedhjeve té Késhillave Komunitaré dhe Kryesisg sé Fshatrave

Dhjeté (10) dit& pune pérpara organizmit t€ zgjedhjeve t& Kryesisé se Fshatrave, Ké&shilli
Bashkiak informon banorét e ¢do fshatrave pér rolin, funksionet, organizimin dhe detyrat
e Keshillit dhe Ndérlidhési Komunitar dhe & Kryetarit e Kryesisé sé Fshatit, sipas njé
kalendari takimesh publike t& miratuar nga Késhilli Bashkiak. Ky proces informimi
organizohet nga Sekretari i Késhillit n& bashképunim me Administratorét e Njésive
Adminitrative dhe koodinatorin e Bashkisé pér njoftimin dhe konsultimin publik. Njé
grup 2 deri né 4 Késhilltarésh (sipas vendimi t& K&shillit), dhe q& i pérkasin grupeve t&
ndryshme politike né Késhill, merr pjesé né secilin takim publik.

Bashkia pérgatit fletét e votimit me emrat e kandidatéve t& certifikur.

Secili Komision harton njé raport, sipas formatit t& miratuar nga Késhilli, dhe brenda 5
dité pune nga pérfundimi i zgjedhjeve ia dérgon Komisionit pér Mandatet, Rregulloren
dhe Ligjishméring, si dhe pér dijeni Kryetarit té K&shillit. Komisionit pér Mandatet,
Rregulloren dhe Ligjishmériné.

Brenda dhjeté (10) dité pune, nga marrja e raporteve nga Komisionet e Monitorimit,
Komisioni pér Administrimine Zgjedhjeve harton, diskuton dhe miraton raportin e
zgjedhjeve, dhe sipas formatit t& miratuar nga Késhilli, pér Késhillat dhe Ndérlidh&sat
Komunitaré dhe Kryetarét e Kryesité e Fshatrave, dhe ia dérgon Kryetarit t& Késhillit pér
t'ja pércjellé Késhillit t& Bashkisé pér shqyrtim.
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1.

Késhilli me vendim pércakton numrin e anétaréve t& Kryesisé pér ¢do fshat dhe pér ¢do
lagje té fshatit q& do t& pérfaqésojé lagjen né Kryesing e fshatit, si dhe pér ¢do lagje t&
qytetit.

Késhilli me vendim pércakton datat dhe vendet ku do mbahen votimet, pér secilin fshat/
lagje.

Lista ¢ zgjedhésve pér ¢do fshat sigurohet nga Bashkia dhe shpallet dhjeté (10) dité
pérpara datés sé zgjedhjeve né njé godiné publike né fshat kryesisht né shkollén e fshatit,
dhe nése kjo éshté e pamundur, né mjediset e njé biznesi private né qéndér té fshatit.

Bashkia mundéson dokumentacioin dhe materialet zgjedhore, si kutité e votimit, fletét e
votimit, dokumentin e progesverbalit t& mbledhjes, etj. Vulosja e fletéve t& votimit b&het
me vulén e Bashkisé,

Progesi i votimit &hté i hapur dhe Sekretari i K&shillit njofton dhe fton media pér
pasqyrimin e procesit zgjedhor.

Policia bashkiake &shté prezente né mjediset ky kryhet votimit, gjaté procesit zgjedhor.

Neni 47
Komisioni pér Administrimin e Zgjedhjeve

Komisionit pér Administrimin e Zgjedhjeve pér SK pérbéhét nga pesé (5) anétaré dhe
kryesohet nga Sekretari i Késhillit.
Anétaré t€ komisinionit jané z&véndéskryetari i Bashkisé, drejtori i drejtorise juridike,
drejtori i drejtorsé pér fuzizimin dhe zhvilimin e komuniteteve, juristi i sekretariatit t&
Késhillit Bashkiak.
Detyrat e Komisionit jané:

a.  Organizimi i zgjedhje dhe sigurimi i materialeve zgjedhore

b.  Pérpunimi dhe certifikimi i aplikacioneve pér kandidatét pér SK;

¢.  Dizajnimin, shtypjen dhe mbledhjen e fletéve t& votimit;

d.  Certifikimi dhe publikimi i rezultateve t& zgjedhjeve;

o

Pérditésimi i faqes s& internetit t& bashkis¢ me t& dhéna dhe inormacini pér

zgjedhjet dhe kandidatét;

f.  Pérpunimi i kérkesave pér regjistrimet e kandidatéve;

g.  Pérpunimi i listés s& pagave t& punonjesit q& do angazhohen pér administrimin e
zgjedhjeve;

h. Pézgjedhja e gendrave t& votimit

i.  Trajtimi i ankesave pér parregullsi né zgjedhje.

Neni 48
Pérzgjedhja e Qendrave té Votimit

Komisioni i Administrimit t& Zgjedhjeve merr parasysh kriteret e méposhtme pér té
pérzgjedhur Qendrat té Votimit;
a.  Hapésiré e mjaftueshme pér t& akomoduar regjistrimin dhe votimin;

b.  Struktura e mbyllur g& mundésojné qasjen epérsonave me aftési té kufizuar;
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Parkim i mjaftueshém pér votuesit;

c
d. Qasje né tualete pér punétorét e sondazhit;
e. Aférsia me transportin publik;
f.  Té jeté né dispozicion pér té gjithé ditén e zgjedhjeve, afro 10 or&;
g.  Vendndodhja neutrale pér palét e interesuara dhe kandidatét.
2. Nése vendet nuk jané té disponueshme ose nuk respektojné kriteret mé lart, Komisioni
do t& pérzgjedhé njé vendndodhje alternative, duke pérfshiré, por jo duke u kufizuar, né
objektet né pronési t& Bashkisé.

Neni 49
Orari i Votimit
1. Qendrat e votimit hapen n€ orén 9:00 dhe mbyllen né orén 18:00. 9:00

2. Komisini i Administrimit t& Zgjedhjeve ruan t€ drejtén t& zgjasé orarin e votimit, nése do
té jeté e nevojshme.

KREU I11 - KANDIDATET PEER ANETAR TE KRYESISE / KESHILLIT
KOMUNITAR

Neni 50

Kriteret e Kandidatit pér Anétar té té Kryesisé / Késhillin Komunitar
. Mosha minimale e votuesve g& legjitimohen t& votojné& pér Késhillin Komunitar &shté
tetémbédhjeté (18) vjeg né ditén e votimit.
2. Kriteret g& duhet t& plotésojé kandidati pér t'u pranuar né progesin zgjedhor.
a) Té& jeté banor i regjistruar i lagjes/ fshatit n€ t& cilén kérkon té zgjidhet, prej t&
paktén 10 vitesh,
b) T jeté mbi 18 vjeg,
c) Té keté minimalisht arsim t& mesém dhe/ose arsim profesional t& barazvlefshém,

d) Té mos jeté shpallur me vendim gjyqgésor t€ formés sé& preré si i pazoti pér t&
vepruar,

e) Té mos jeté i dénuar pér vepra penale, me vendim t& formés sé prer& né 10 vitet e
fundit né Republikén e Shqipérisé,

f) Té& mos jeté i dénuar me vendim t& form&s s€ preré pér vepra penale té turpshme
sipas nenit 108 e vijues t& Kodit Penal,

g) Té mos jeté i punésuar n¢ administratén e Bashkisé ku &sht& banor apo né& drejtimin
apo menaxhimin e larté t& institucioneve apo ndérmarrjeve né varésité Bashkisé,

h) Té mos jeté dénuar me burgim me vendim t& formés sé preré, jashté territorit t&
Republikés s& Shqipérisé, pér kryerjen e veprimeve apo mosveprimeve qé& pérbéjné
vepér penale, sipas pércaktimeve t& béra né Ligjin nr. 138 daté 17.12. 20157

2 Ligji nr. 138 daté 17.12. 2015 “Peér Garantimin e Integritetit t& Personave qé Zgjidhen, Emérohen ose Ushtrojné
Funksione Publike”.
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i)  T& mos jeté né nj& proces gjygjésor si i akuzuar pér njé vepér té rénds penale.
J) T& mos keté histori dhe precedenté t& konflikteve né komunitet, t& démtimit t&
pronés publike apo t& dhunés né familje.

Kriteret béhen publike né fagen e internetit t& Bashkisé dhe publikohen zyrat e secilés
NjA & Bashkisé, sépaku tre (3) muaj para datés sé zgjedhjeve té pércaktuar me vendim
t& Késhillit té Bashkisé.

Neni 51

Kufizimet e pér Kandidim né Zgjedhje pér Anétarit té¢ Kryesis¢/ Késhillit Komunitar

6.
7.

Njé& person nuk mund té jeté anétar i mé& shumé se njé& Kryesie/ Késhilli Komunitare.

Nuk mund t€ jené anétaré t& t& njgjtés Kryesi/ Késhill personat e lidhur: bashkéshortg,
prindér e fémijé, vélla e motér, si dhe vjehrri e vjehrra me nusen e dhéndrin, kushérinjé
t€ par€, dajallaré e xhaxhallaré me nipa dhe mbesa, halla e teze me nipér e mbesa.

Nése kandidatét fitues né njé Kryesi/ Késhill kané lidhje familiare, sipas pikés njé (1) t&
kétij neni, kandidati q& ka marrg me shume vota merr mandatin, ndérkoh& personi ng
lidhje familiare i higet mandati dhe vendin e z& kandidati i listés i cili ka marré me
shumé vota. Nésé t¢ dy kandidatét fitues kané te nj&jtin numér votash, hidhet short nga
Komisioni pér Administrimin e Zgjedhjeve, dhe fituesit i jeper mandati.

Personat né lidhje familiare, sipas pikés njé (1) t& kétij neni, nuk mund t& jen& anétaré t&
njékohsh&m t& disa Kryesive té Fshatrave apo Késhillave Komunitaré. Kandidati qé ka
marré mé shumé vota i jepet mandati, ndérsa familiarit té tij i hiqet mandati dhe vendin e
z€ kandidati i listés i cili ka marré me shumé vota. Nésé t& dy kandidatét fitues kané te
njéjtin numér votash, hidhet short nga Komisioni pér Administrimin e Zgjedhjeve, dhe
fituesit i jeper mandati.

. Nuk mund t& jené anétaré t& Kryesisé/ Késhill persona gé mbajné pozicionin e t&

zgjedhurit vendor n& Bashki, zévéndéskryetar i bashkisé, sekretar i késhillit bashkiak,
népunés civil t& administratés s¢ bashkisé, titullaré t& institucioneve dhe drejtues t&
ndérmarrjeve né varési t& Bashkisé, Deputeté, Prefekti i Qakut, Kryetari i Késhilli t&
Qarkut, Ministér, zévéndésministér, drejtues t& agjecive geveritare qendrore né nivel
qarku, drejtues t& institucioneve shtetérore kombétare.

Neni 52
Dokumenet qé Duhet té Paragesé Kandidati

Cdo kandidat pér anétar t€ organit drejtues t& Kryesisé sé Fshati apo Késhillit Komunitar
duhet t& paraqesé prané Késhillit Bashkiak:

Njé deklarataté t& nénshkruar né formén e njé letre angazhimit civil (formati né shtojcén)
népérmjet t cilit kandidati shpreh angazhimin dhe géllimet e tij pér tu pérfshiré né
strukturén komunitare dhe pér t& kontribuar pér komunitetit né ményré vullnetare. Ky
dokument ka t& cituar emrin, atésing, mbiemrin, datélindjen, gjining, adresén e kandidatit
dhe njé kopje t& dokumentit t& identifikimit. Deklaratat e kandidateve qé i &shté dérguar
Bashkisé, jan& dokumete publike.
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2. Dokumemet zyrtare qé provojné se: a) nuk &hté i dénuar me burgim me vendim té
formés sé preré nga gjykatat e Republiké s& Shqipérisé, b) T& mos jeté i punésuar né
administratén e Bashkisé ku &shté banor apo né drejtimin apo menaxhimin e lart€ t¢
institucioneve apo ndérmarrjeve né varésité Bashkisg, ¢) t& mos jeté dénuar, jashté
territorit t& Republikés sé Shqipérisé, pér kryerjen e veprimeve apo mosveprimeve qé&
pérb&jné vepér penale, sipas pércaktimeve t& béra né Ligjin nr. 138 daté 17.12. 201 5
d) t& mos jeté né nj& process gjygjésor si i akuzuar pér njé vepér t& réndé penale.

3. Deklarata dhe dokumentet e tjera qé kérkohen sipas kétij neni dérgohet dorazi apo me
posté né adresén e Bashkisé.

4. Periudha e paraqitjes sé deklaratés nga kandidati do t& fillojé 65 dité para dités s&
zgjedhjeve dhe do t& zgjasé 30 dité. Kandidatét q& vendosin t& térheqin emrin e tyre nga
fletévotimi, duhet ta b&jné kété me shkrim ose me email, jo m& voné se 30 dité para dités
sé zgjedhjeve.

5 Emri. deklarata dhe fotografia e kandidatit t& cértifikuar do t€ shfaqgen né fagen e
internetit t& Bashkisé, tek nénfagja Strukturat Komunitare. Pasi nj& kandidat t& térhiqet,
emri, deklarata dhe fotografia e kandidatit do t& higen nga fagja e internetit e Bashkisé.

Sekretari i Késhillit do t& publikojé listén e kandidatéve t& certifikuar 20 dité para dités
sé zgjedhjeve.
6. Té gjithé kandidatét do t& pajisen me udhézimet pérkatés pér procesin zgjedhor, té cilat

gjithashtu do t& publikohen n& fagen e internetit t& Bashkisé.

7. Kandidati &hté pérgjegjés pér té identifikuar cilés SK i pérket dhe pér t'u informuar pér
aktet nénligjore dhe rregulloret q& rregullojné procesin e para, gjaté dhe pas votimit.
Eshté pérgjegjésia e kandidatit q& t&€ njoh& dhe t& zgjedhé vendin né SK pér t& cilén do t&
kandidojé.

Neni 53
Plotésimi i Formularit té Kandidatit

I.  Cdo kandidat duhet t& paraqesé informacionin sim & poshté:
a, Emri i Késhillit Komunitar ku do t& kandidojé;
b. Emrin e pozicionit pér t& cilin do t& kandidojé;
c. Informacioni kualifikues i pérdorur pér t& pércaktuar statusin e palés t€ interesit

(banor, banor dhe pronaré pasurie t& palujtshme, banor¢ dhe pronar biznesi, banorét
dhe anétar i njé organizaté, i ri/ e re).

d. Emri, Atésia, Mbiemri;

e. Data e lindjes;

f. Numri i telefonit;

g. Adresa e postés elektronike;
h. Adresa e postés;

i, Njé fotografie dhe ¢do dokumentacion i nevojshém pér t& pércaktuar pozicionin né
Kryesing/ Késhillin Komunitar.

33 1 igji nr. 138 daté 17.12. 2015 “Pér Garantimin e Integritetit (& Personave q& Zgjidhen, Emérohen ose Ushtrojné
Funksione Publike”.
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Ky informacioni i kandidatit do t& konsiderohet publik dhe do t& publikohet n& fagen e
internetit t& Bashkisé.

Kandidatét duhet t& paraqesin té gjithé dokumentacionin e nevojshém brenda tre (5)
ditéve pune para pérfundimit té afati t& fundit t& paragitjes s& aplikimit.

Neni 54
Kundérshtimi i Kandidatit

Cdo banoré apo njé organizate komunitare, jo-qeveritar apo fetare q& ka zyrat apo zbaton
programe né vazhdimési né territorin e lagjes/ fshati ka t& drejté t& kundérshtojé
kandidimin e njé kandidati pér anétar t& Kryesisé/ Késhillit.

Kundéshtimi paragitet me shkrim tek Komisioni i Administrimit t& Zgjedhjeve, sépaku
10 dité mbas shpalljes s& listés s& kandidatéve né fagen e internetit t& bashkisg, ték
ndérfaqja pér strukturat komuniatre.

Pér tu pranuar, kérkesa pér kundéshtimin e kandidatit duhet t& shoqérohen mé
informacionin e méposhtém:

a. Emri e Mbiemri, numri i telefonit, email t& kundérshtuesit,

b. Njé arsyetim pér kundérshtimit t& kandidatit,

¢. Dokumentacioni q& mbéshtet pretendimin e kundérshtimit.

Komisioni i pérgjigjet kérkesé jo mé voné se 7 dité nga regjistrimi I kérkesé né zyrén e
protokollit t& Bashkisg.

Emri dhe arsyetim pér jané t€ dhéna ublik dhe shfagen né fagen e internetit t& bashkisé,

KAPITULLI IV - ZGJEDHJA E STRUKTURAVE KOMUNITARE NE FSHAT

Neni 55
Zgjedhjet e Kryesisé sé Fshatit

Zgjedhjet e Kryesis€ s& Fshatit béhen njé heré né katér vjet, pas zgjedhjeve pér Késhillin
Bashkiak, dhe jo mé& voné se tre muaj pas kétyre zgjedhjeve. Né rast mosrespektimi t&
kétij afati, deri n& zgjedhjen e kryesisé sé& fshatit, Kryetari i Bashkis& eméron
pérkohésisht Kryetarin e Fshatit.**

Anétarét e Kryesisé zgjidhen nga banorét e fshatit. Zgjedhje né fshat jané t& vlefshme
nése né t& gjitha lagjet e fshatit kané votuar m& shumé se gjysma e banoréve me té drejté
vote t& fshatit*. Zgjedhjen béhen pér ¢do lagje t& fshatit.

Pérbérja e Kryesisé sé Fshatit /Késhillit Komunitar duhet té respektojé ligjin pér barazing
gjinore, dhe t& mundésojé pérfaqésimin e grupeve t& interesit dhe minoriteteve.

Zgjedhjet nuk mbahen njéherésh né té gjithé fshatrat, por sapaku né dy (2) deri né tre (3)
grupe fshatrash njéherésh. Késhilli Bashkiak pércakton kalendarin e mbajtjes sé&
zgjedhjeve pér Kryesiné e Fshatit.

* Ligji nr. 139/2015, neni 70/4
 Ligji nr. 139/2015, neni 70/1.
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Nése zgjedhjet n& njé apo disa fshatra nuk jan€ t& vlefshme, pér arsye se numri i
votuesve ka qéné mé pak se 50+1 t& numrit total t& banoréve me té drejté vote té
regjistruar né zgjedhjet e fundit vendore, zgjedhjet pér até fshat/ra zhvillohen mbas tre
muajsh nga data e zgjedhjeve. Né&se edhe né zgjedhjet e dyta kang marré pjesé mé pak se
gjysma e banoréve me t& drejté vote, zgjedhjet mbahet mbas njé periudhe prej gjashté
muaj nga zgjedhjet e dyta, dhe nése edhe né zgjedhjet e treta kan& marré pjesé mé pak se
gjysma e banoréve me t& drejté vote, zgjedhjet mbahet mbas njé periudhe prej njé (1) viti
nga data e zgjedhjeve t& treat, dhe nése edhe né zgjedhjet e katérta kang marré pjesé mé
pak se gjysma e banoréve me t& drejté vote, zgjedhjet mbahet mbas njé periudhe prej njé
(1) viti nga data e zgjedhjeve t€ katérta. Nése edhe n& zgjedhjet e pesta nuk marrin pjesé
mé shumé se gjysma e banoréve me t& drejté vote, Késhilli Bashkiak vendosé mos bérjen
e zgjedhjeve brenda mandatit t& Késhillit.

Neni 56
Mbyllja e Votimit dhe Numérimi i Votave

Qendrat e votimit mbyllen né orén e caktuar. Nése edhe pas kalimit t& kétij orari ka
zgjedhés q& presin né radhg, KQV-ja mbledh dokumentet € identifikimit té t& gjith&
zgjedhésve t& pranishém dhe i thérret ata me radhé pér t€ kryer votimin. Asnjé zgjedhés
tjetér nuk do t& lejohet t& votoj& nése nuk ka qené né radh& né kohén e mbledhjes sé
dokumentit t& identifikimit.

Pasi voton edhe zgjedhési i fundit i pranishém, KQV-ja merr vendim pér mbylljen e
votimit, duke shénuar né té edhe orén e mbylljes sé votimit. Vendimi pér mbylljen e
votimit dhe ora e sakté e mbylljes sé tij shénohen edhe n& Librin e Protokollit t&
Mbledhjeve t& KQV-sé. Pas késaj, n& qendrén e votimit mund t& géndrojné vetém
anétarét KQV-sé dhe Grupi Grupi i Monitoriti t& Késhillit, dhe vézhguesit e certifikuar
qé pérfagésojné kandidaatt apo jo.

Neni 57
Vlerésimi i Votave, Nxjerrja e Rezultatit dhe Shpallja e Fituesve

Anétarét e KQV béjné vierésimin dhe numérimin e votave. Fitues/it paraprak shpallet/n
kush merr numrin mé t& madh t& votave t& vlefshme né fshat. Sekretari harton tabelén e
rezultateve e cila firmoset nga t& gjithé anétarét i KQV dhe Grupi Grupi i Monitoriti t€
Késhillit. Rezultati i votimi shpallet nga Kryetari i KQV, né prani t& dhe Grupi Grupi i
Monitoriti t& Késhillit, dhe vézhguesit e certifikuar q& pérfaqésojné kandidatét, apo jo.
Nése votat jané té barabarta, fituesi caktohet me short. Shorti drejtohet Sekretari i KQV.

Nésé numri i votuesve né lagjen e fshatit éshté me i vogél se 50+1% e listés s& votuesve
né até lagje, votimi quhet i pavlefshém dhe kjo shénohet né& Librin e Protokollit t&
Mbledhjes.

Komisioni i Administrimit t& Zgjedhjeve (KAZ) administron tabelén e rezultateve t& &
gjithe KQV & secilés lagje t& fshatit, dhe harton tabelén pérmbledhése té votuesve pér
¢do fshat dhe né total pér fshatin.

Nése numri total i votuesve &shté mé i vogél se 50+1% e listés s& votuesve né fshat KAZ
shpall zgjedhjet né fshat t& pavlefshme.
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Nése numri total i votuesve &shté mé i madhe se 50+1% e listés s& votuesve né fshat
KAZ shpall zgjedhjet né fshat t& viefshme. N& kété rast té gjithé kandidatét fitues né
lagjet e fshatit ku kané votuar 50+1% e listés s& votiesve, dhe té cilén kané marré 50+1 t&
votave t& vlefshme shpallen fitues. Ndérkohé, gjithé kandidatét fitues né lagjet e fshatit
ku numri i votuesve ka qéné me i vogél se 50+1% e listés s& votuesve né até lagje, nuk
shpallen fitues.

Shpallja e rezultatit pérfundimatar t& zgjedhjeve béhet nga KAZ jo mé voné se 15 dité
nga data e zgjedhjeve.

Vendimet e KAZ i dérgohen Késhillit Bashkiak dhe Kryetarit t& Bashkisé.

Neni 58
Dokumentimi i Procesit té Votimit

Komisioni i Qendrés s& Votimit (KQV) mban Libri i Protokollit t& Mbledhjes pér
dokumentimin e procesit t& votimit.

NE kété procesverbal Sekretari i KQV shénon minimalisht datén e fillimi dhe mbylljes sé
votimit; numrin personave qé kané votuar né qéndrén e votimit; numrin e fletéve t&
votim t€ marra né dorézim dhe numrin e fletéve t& votimit t& papérdorura, numrin e
fletéve t& votimit t& demtuara; vendimet e marra nga KQV gjaté dites s& votimit, votat e
marré nga secili kandidat, emrin, atésiné dhe mbiemrin e kandidatit/&ve fitues; vérejtjet e
anétaréve t&€ KQV; problemet e ndodhura dhe parregullsité e konstatuara gjaté procesit té
votimit.

Libri i Protokollit t¢ Mbledhjes firmoset nga tre (3) anétarét e KQV dhe tre (3) anétarét e
Grupit t&€ Monitorimit t& Késhillit Bashkiak.

Listat e zgjedhésve me nénshkrimet e votuesve, kutité e votimit, fletét e votimit,
procesverbali i votuesve pjesémarrés, librin e protokollit t& mbledhjes, administohen dhe
ruhen nga Bashkia.

Neni 59
Ankesat pér Procesin e Votimit

Ankesat pér Procesin e Votimit paragiten tek Komisioni pér Administrimin e
Zgjedhjeve, cili shprehet pér pranimin apo refuzimin e ankesés, brénda shtaté (7) dité
pune nga rregjistrimi i kérkesé&s né zyrén e protokollit t& Bashkisé. Ankuesi duhet t&
sjell€ edhe evidenca apo dokumentacione pér t& provuar bazueshmeriné e ankesés

Nése ankuesi nuk &shte i kénaqur me pérgjigjen, mund t’ia drejtojé ankesén Késhillit
Bashkiak, e nésé edhe me pergjigjen e K&shillit nuk &shté i kénaqur mund t'i drejtohet
Gjykatés Administrative t& Rrethit Gjygjésor.

38



(W8]

KREU I - ZGJEDHJA E ANETAREVE TE KESHILLIT KOMUNITAR

Neni 60
Mbajtja e Zgjedhjeve
Zgjedhjet mbahen njéherazi né t& gjithé zonat e lagjes.

Késhilli Bashkiak siguron g& anétarét e Késhillit mbikqyrin procesin zgjedhor né t&
gjitha zonat, sipas shpérndarjes s& béré me vendim t& Ké&shilli Bashkiak.

Votimi pér anétarét e Késhillit Komunitar behet i fshehté ose hapur. Késhilli Komunitar
merr vendim pér rastet kur do t& mbajé& votim t& hapur, dhe pér kété njofton Késhillin e
Bashkisé dhe Drejtoring pér fuqizimin e komunteteve5 dité ara dates s& votimit, duke
siguruar njékohésisht qé mjediset ku do t& béhet votimi i hapur t€ ket& hapsirén e
nevojshme pér t& akomoduar votuesit.

Neni 61
Votimi

Votuesit q& vijé né QV duhet t& plotésojné dokumentin"veté konfirmues", népérmjet té
cilit identifikojné veten dhe konfirmojné njé nga pesé€ (5) statuset votuesit.

Votimi i hapur béhet né prani té t& gjith& banoréve pjesémarrés dhe votimi b&het me
ngritje dore. Numrimi i votave b&het me z& t€ lart€ nga njéri nga anétarét e komisionit &
votimit dhe rezultati shpallet menjeheré. Nése votat jané t€ barabarta mes dy
kandidatéve, hidhet short. Nése e shumé se dy kandidaté kané vota té barabarta, shorti
béhet me zgjdhjen e guréve/ goglave né njé kuti t& padukshme, ku njéra ka ngjyré t&
ndryshme nga té tjera. Marrja e guréve behet sipas rendit alfabetik t& kandidat&ve.
Fituesi shpallet menjeheré dhe me zé té lart€. Pata votimit t& hapur secilit kandidat
prezent i jepet mundésia té flasé jo me€ shumé se 5 minuta pér interesin dhe géllimet e tij
pé té qéné anétar i K&shillit. Kandidati duhet té citojé njé nga 5 pozicionet pér té cilin ka
aplikuar, dhe nése &shté pér rikandidim apo pér heré € pare.

Cdo votues voton pér kandidatét e t& pesé kategorité kandidatéve, duke p&zgjedhur nga
lista e secilés kategori njé apo mé shumé kandidatg. (te shihet)

Procedurat e tjera t& votimit dhe t& administimit t& votimit do t& jené ato té& zgjedhjeve t&
Kryesive té fshatit, mé sipér.

KREU II - ZGJEDHJA E DREJTUESVE TE STRUKTURAVE KOMUNITARE

Neni 62
Mbledhja e Paré e Késhillit Komunitar/ Kryesisé sé FshatitZ

Mbledhja e paré e Késhillit Komunitar/ Kryesisé sé& Fshatit thirret nga Administratori .
N& mungesé té tij, nismén pér thirrjen e mbledhjes s& paré e merr Kryetari i Bashkis€.

Késhillit Bashkiak pércakton datat e mbajtjes s€ Mbledhjes s& Paré t& Késhillave
Kominitare dhe Kryesive té Fshatit.
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3. Sekretari i Késhillit Bashkiak njofton publikisht datat e thirrjesé mbledhjeve t& para té
Strukturave Komunitare jo mé& von& se tre (3) dité pune nga vendimi i Ké&shillit
Bashkiak. Publikimi i njoftimit béhet n& fagen e interneti t& Bashkisg, né minimumi njé
media vendore kryesore, dhe Administratori i NjA mundéson postimin e publikimeve né
minimumi tre zona té lagjes/ fshatit.

4. Deklarimi i hapjes s&¢ Mbledhjes s& Paré t& b&het nga Késhilltari Bashkiak q& &shté
deleguar nga Késhilli t& pérfaqésojé Késhillin né mbledhje. Mbledhja e paré e Késhillit,
deri n€ zgjedhjen e Kryetarit t& Fshatit/ Ndérlidh&sit, drejtohet nga anétari mé i vjetér né
moshé& i Kryesisé/ Késhillit. Procesverbali i mbledhjes s& paré mbehet nga punonjési i
Bashkisé i autorizuar, dhe firmoset nga anétarét e Kryesisé/ Késhillit.

5. Né&mbledhjen e paré Kryesia/ K&shilli:
a. Zgjedh Kryetarin e Fshatit/ Ndérlidhésin Komunitar
b. Miraton statutin/ rregulloren e funksionimit

¢. Miraton progesverbalin e Mbledhjes.

Neni 63
Zgjedhja e Kryetarit té Fshatit dhe Ndérlidhésit Komunitar

L. Kryetari i fshatit zgjidhet nga radhét e anétaréve t& Kryesisé sé Fshatit, dhe drejton dhe
organizon punén e Kryesisé.”® Ndérlidhésit Komunitar zgjidhet nga radhét e anétaréve té
Késhillit Komunitar, dhe drejton dhe organizon punén e Késhillit.?”

2. Késhilli Komunitar/ Kryesia e Fshatit, né mbledhjen e tyre t& paré, miraton ngritjen e
Komisionit t& Votimit pér zgjedhjen e Ndérlidhésit Komunitar/ Kryetarit t& Fshatit,
komision cili pérb&het nga tre (3) anétarg t& Kryesisé/ Késhillit, nga té cilét dy
pérfagésues t& grupeve té interesit dhe njé banor.

3. Anétarét e Komisionit t& Votimit s& bashku me Sekretarin apo personin g& kryen detyrat
e tij/saj, pérgatisin fletét e votimit me emrat e kandidatéve t& propozuar nga Késhilltarét.

4. Komisioni i Votimit pérgatit raportin me rezultatet e votimit dhe ia pércjell Kryesuesit t&
Mbledhjesi cili/a shpall emrin e personit q& votébesohet si Kryetar/ Ndérlidhés.

5. Votimi pér Ndérlidhésin Komunitar / Kryetarin e Fshatin, béhet i fshehté, dhe fitues
shpallet kandidati q¢€ ka marré numrin mé t& madh t& votave té vlefshme, dhe nése votat
Jang té& barabarta, fituesi caktohet me short. Shorti drejtohet nga drejuesi i mbledhjes sé
par€ t&€ Ké&shillit Komunitar.

* Ligji nr. 139/2015, neni 70/3.
* Ligji nr. 139/2015, neni 68.
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10.

KREU 111 - FUNKSIONIMI DHE VENDIMMARRJA E KESHILLIT

Neni 64
Mbledhjet e Kryesisé/ Késhillit Komunitar

Njé mbledhje e Kryesisé/ Késhillit Komunitar €shté e vlefshme nése shumica e gjithé
anétaréve jané t& pranishém né t& nj&jtén kohé dhe vend, pér t& dégjuar, diskutuar dhe
shqyrtuar ¢éshtje né interes t& lagjes/ fshatit dhe brénda kompetencave t& Kryesisé&/
Késhillit.

Té gjitha Mbledhjet e Kryesisé/ Késhillit mbahen brenda territorit té fshatit/ lagjes,
pérveg se kur gjendja e emergjencés civile nuk e lejon. Mbledhjet nuk mbahen né dité
festash zyrtare dhe né ditén e zgjedhjeve politike, pérveg se n€ rast t& mbledhjes
emergjente.

Mbledhjet jané t& hapura, dhe pérsa &shté e mundur transmetohen né fagen e internetit t&
Bashkisé, dhe i njoftohen publikut jo mé voné s¢ 10 dité nga data e mbledhjes. Njoftimi
béhet nga Kryetari Fshatit/ Ndérmjetési, dhe né mungesé nga anétari i autorizuat prej tij.

Mbledhjet e radhés sé mbahen jo mé rrall€ se njé dy n& muaj, né javén e fundit t€ muajit,
pérveg se kur Kryetari i Fshatit/ Nd&lidh&si therret mbledhjen jashté radhe. Njé petition i
banoréve, mé jo mé pak sé 200/ 500 nénshkrime, mund t€ kérkojé mbajtjen e njé
mbledhje t& Kryesisé / Késhillit.

Mbledhjet jashte radhe dhe mbledhjet emergjente mbahen me kérkesé t& Kryetarit t&
Fshatit/ Ndérmjetésit, apo 1/3 anétarévé t& Kryeisé/ Késhillit.

Mbledhja hapet nga Kryetari/ Kryesuesi i Mbledhjes n€& orén e caktuar né rendin e dités

Nése Késhilli mban njé mbledhje zyrtare né njé oré dhe vend ndryshe nga ¢’ &shté
njoftuar publikisht, Mbledhja nuk mbahet nése nuk &sht& njoftuar publikisht ora dhe
vendi i ndryshuar i mbajtjes t& késaj mbledhjeje.

Kryetari i Fshatit / Ndérlidhési mund ta shtyjé ose t& mbyllé mbledhjen pérpara kohe, né
rastet e mungesés se kuorumit, kur rrethanat nuk e lejojné vazhdimin normal t&
mbledhjes (konflikte, emergjencé natyrore apo tjetér), apo kur nuk ka pérfunduar
shqyrtimi i t& gjitha pikave t& rendit t& dités, dhe vendimi pasqyrohet n& procesverbalin e
Mbledhjes. Mbledhja vazhduese mbahet n& vendin, ditén dhe orén e njoftuar né
mbledhjen e shtyré ose t& mbyllur, dhe e njoftuar publikisht.

Né& mbledhjet e Komiteteve, pérsa &shté e mundur, zbatohen t& njéjtat rregulla si né
mbledhjet e Kryesisé/ Késhillit.

Anétarét e publikut mund té regjistrojné mbledhje me mjete audio- video, me kusht qé& té
mos pengojné zhillimin normal t& mbledhjem dhe nga vendi i dedikuat pér pubikun.

. Pér cdo pagartési, n& zhvillimin e mbledhjes, Kryetari i Fshatit apo Ndérmjetési

Komunitar, g& drejtojn& mbledhjet e strukturave komunitare, i referohen rregullave té
mbledhjes s¢ K&shillit Bashkiak.

Neni 65
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Procesverbali i Mbledhjes

Mbledhjet e Kryesisé/ Késhillit dhe t& Komisioneve pasqyrohen né procesverbalin e
mbledhjes, i cili mbahet nga nj& prej person i miratuar me vendim té shumicés sé
anétaréve & pranishém né mbledhjes dhe firmoset , nga kryesuesi i mbledhjes, dy
anétaré t& Kryesis¢/ Késhillit t& pranishém pérgjaté gjithé mbledhjes dhe mbajtési i
procesverbalit,

Procesverbali i mbledhjes &shté i hapur pér inspektim t& banoréve dhe paléve t&
interesuara té lagjes/ fshatit.

Neni 66
Votimi né Mbledhjen e Kryesisé/ Késhillit

Anétarét e Kryesisé/ Késhillit votojné né ményré individuale. Anétarét nuk mund ta
delegojé t& drejtén e votés. Késhilltari voton né njé mbledhje zyrtare dhe t& vlefshme t&
Késhillit, kur votimi kérkohet dhe kryhet sipas procedurave ligjore dhe atyre té
parashikuara nga kjo rregullore e Késhillit. Votimi i K&shilltarit me telefon me video apo
népérmjet video konferencés dhe i ndjekur nga t& gjithé Késhilltarét njgkohésisht, nuk
lejohet pérveg né rastet e emergjencés civile. Anétarét e pranishém né Mbledhje dhe q&
nuk votojné, pranojné vendimin e shumicés.

Votimi n& mbledhjen mund t& béhet i hapur apo i fshehté. Votimi béhet i veganté pér
secilén ¢éshtje t& rendit té dités, dhe rezultatet e votimit deklarohen nga Kryetarit t&
Fshatit/ Ndérmjetésit (kryesuesi) dhe regjistrohen né progesverbalin e mbledhjes.

Kérkesa pér votim nominal ose t& fshehté formulohet né kohén qé kryesuesi i mbledhjes
mbyll diskutimet dhe deklaron se do t& kalohet né votim. Cdo késhilltar ka t& drejtén e
propozimit pér pércaktimin e ményrés s& votimit. Propozimi hidhet né voté pa debat.

Neni 67
Rendi i dités dhe Njoftimi i Mbledhjes

Rendi i dités i mbledhjes s& Kryesisé/ Késhillit Komunitar propozohet nga Kryetari i
Fshatit / Ndérlidh&si, miratohet n& mbledhje dhe I shpérndahet anétaréve bashké me
njoftimin e mbledhjes, jo mé& voné s& 5 dité nga data e mbledhjes.

Rendi i dités, bashké me njoftimin, vendosen né minimum 3 vende publike.

Rendi i dités i Mbledhjes s& Késhilli t& Fshatit dhe Késhillit Komunitar kané kryesisht
kéto pika:

a.  Zbatimi i projekteve dhe marréveshjeve t& miratuara nga késhillat dhe kryesité e
méparshme,

b.  Shqyrtimi i ¢&shtje t& rendit t& dités e parashtruara né mbledhje,

¢. Marrja e informimit mbi gjendjen e proceseve pjesémarrése, konsultimet publike
dhe nismat e qytetaréve né lagje apo fshat

d. Céshtje e kérkuara pér shqyrtim nga Drejtoria e zhvillimit t& komuniteteve.

e. Dégjesa publike pér pikat e rendit t& dités
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f.  Njé seancé me pyetje, déshmi, komente e hapur pér banorét dhe palét e interesuara
t& lagjes/ fshatit, ku mund t& b&hen pyetje pér g¢do céshtje jashté rendit t€ dités qé

Neni 68
Rishqyrtimi i Vendimit

Kryesia/ Ké&shilli mund t& rishqyrtojé ose ndryshojé& veprimet e tij pérmes procesit t&
méposhtém Mocioni pér rishqyrtim:

Para se Bordi & rishqyrtojé ndonjé géshtje, Bordi duhet t& aprovojé nj& Mocion pér
Rishqyrtim. Mocioni pér rishqyrtim duhet t& miratohet me veprim zyrtar té Bordit. Pasi
miratimit t& peticionit pér rishqyrtim, Kryesia/ K&shilli mund ta rishqyrtojé, dhe marré
vendim pér ¢éshtjen.

Mocioni pér Rishqyrtim duhet t& paragitet, dhe miratohen gjaté té njéjtés mbledhje ku
&shté marré fillimisht vendimi, ose gjaté mbledhjes mé t& paré té radhés apo né njé
mbledhje jashté radhe q&é mbahet jo mé vong s&€ mbledhja mé e paré e radhés.

Mocion pér rishqyrtim mund t& propozohet vetém nga anétari i cili mé paré ka votuar né
favor té vendimit t€ marrg.

Neni 69
Pérgjegjésité e Kryetarit té Fshatit/ Ndérmjetésit si Kryesues i Mbledhjes
Pérgatit mbledhjes; dérgon ftesave pér prezantuesit; pérgatit rendit t& dité se mbledhjes;
Inkurajon i pjesémarrjes sé té gjithg& anétaréve né debat;

Kujdeset q& mbledhja té& zhvillohet sipas radhés s& ¢éshtjeve dhe kohés sé pércaktuar né
rendin e dités;

Sjell céshtjeve e rendit t& dités né votim;

Sqaron vendimeve t& marra nga Kryesia/Késhilli ng mbledhjen e Késhillit Bashkiak apo
Komisioni t& Pérhershém pérkatés, kur kjo i kérkohet;

Ndjekja e zbatimit t& vendimeve t& marra né bashk&punim me Administratorin e NjA
dhe me menaxherét e Bashkisé;

Kujdeset pér zbatimin i akteve nénligjore dhe procedurave t& mbledhjes.

Kujdeset pér transferimin e skedaréve, regjistrimeve dhe materialeve t& tjera tek drejtuesi
i sapozgjedhur.

Neni 70
Procesi i Ankesave

Cdo banor apo grup interesi né lagje/ fshat q& kundérshton njé& vendim ose politiké, ose
beson se &shté ndikuar negativisht nga njé vendim ose politiké e Kryesis€/ Késhillit,
mund t& paraqesé njé ankesé me shkrim tek Kryetari Fshatit/ Ndérlidhési. Kryesia/
Késhilli do t& marré né shqyrtim dhe do ti pérgjegjet ankuesit pasi ka marré mé paré
veprimet t& duhura pér adresimin e ankesés. Ky proces ankimi nuk ka parasysh ankesa t&
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banoréve apo grupeve t& interesit qé thjesht nuk pajtohen me vendimin apo veprim t&
ndérmarré nga Kryesia/ Késhilli, pasi kéto ankesa mund t& diskutohen né mbledhjet e
Késhillit. Ky proces ankimimi ka pér qéllim t¢ adresoj& ¢éshtje q& pérfshijng
mosmarréveshje procedurale (p.sh., mosrespektimi i Kryesisé/ Késhillit té késaj
rregullore apo statutit t& SK).

NE rast se nj& ankes€ nuk mund t& zgjidhet pérmes procesit q&é administrohet nga
Kryesia/ Késhilli, ankesa mund ti pércillet fillimisht Drejtorise s& fuqizimit dhe
zhvillimit te komuniteteve, e mé pas ankuesi mund to drejtohet Késhilli Bashkiak.

Neni 71
Financat dhe Buxheti

Késhilli Komunitar krye funksione apo kompetenca t& deleguar nga Késhilli Bashkiak si
dhe zbaton projekte me financimin apo bashkéfinancimin e Késhilli Bashkiak, té cilat
nuk mund t€ pérdoren né asnjé rast pér shpérblime apo pagesa pér anétarét e késhillit
komunitar.*®

Kryesia dhe Kryetari i Fshatit / Késhilli dhe Ndérlidh&si Komunitar mund t& shpenzojné
fonde vetém pér ushtrimin e rolit, funksioneve dhe pergjegjesive té dhéna atyre me ligj,
me kété regullore apo me vendim t& Késhillit Bashkiak, si dhe pér zbatimin e projekteve
pér zhvillimin e komunitetit dhe territorit t& lagjes/ fshatit, dhe né& ¢do rast vetém pér
qéllime publike.

Kryesia / Késhilli kang té drejté t& hartojé dhe zbatojé buxhetin e vet. N& kété rast
Kryesia / Késhilli duhet t& punésojé, me kohé t& ploté apo té pjeshme, njé& specialist
financier pér menaxhimin financiar, q& do t& mbajé librin llogarive, hartojé&, raportin
financiat, b&jé pagesat dhe do t'i dérgojé deklaratat e llogarisé Departamentit, dhe detyra
t& tjera qé lidhen me kété pozicion.

Kryesia dhe Kryetari i Fshatit dhe Késhilli dhe Ndérlidh&si Komunitar nuk mund té
shpenzojné fonde publike pér t& lobuar palét e interesuara ose anétarét e tjeré té publikut
pér t& mbéshtetur qéndrimin e Kryesisé sé Fshatit apo Késhillit Komunitar pér
rekomandimet q& ato b&jné.

Késhilli miraton udhézuesin operacional pér pérdorimin e fondeve t& Bashkisé nga SK.

Kryesia/ Késhilli mund t& shpenzojné fonde qé lidhen me: shpenzimet operative dhe t&
zgjedhjeve; pér komunikimin dhe shtrirjen e ndérveprimit me komunitetin; dhe projektet
pér zhvillimin e komunitetit.

Strukturat Komunitare duhet t& kené njé sistem t& menaxhimit dhe llogaridhénjes
financiare g€ rregullon pérdorimin e fondeve qé& pérdoren nga Struktura Komunitare.

Kryetari i Fshatit/ Ndérlidhési siguron q& libri i llogarive éshté i hapur pér aktorét e
komunitetit t& lagjes/ fshatit.

Vendosin njé proces transparent q& i mundéson secilit anétar t& Kryesisé/ Késhillit t&
rishikojné librin llogarisve té& SK.,

10. Politikat e financimit t& Bashkisé kérkon qé t& gjitha SKté:

a. Té miratojné buxhin vjetor, sipas rregullave dhe standarteve financiare.

* Ligji nr. 139/2015, neni 69/2.
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b. Té raportojé rregullisht pér financat né mbledhjet e Kryesisé/ Késhillit.
c. Té&béje auditime 4 mujore.
d. T& ngrejé komisionin pér buxhet dhe financé i cili mblidhet sépaku ¢do tre muaj.

Bashkia mundésoj rritjen e kapaciteteve t& Kryesis¢/ Késhillit dhe punonjésve té tyre pér
hartimin dhe raportimin mujor e vjetor t& zbatimi t& buxhetit p&r projektet e financuara
nga Bashkia. Bashkia harton manualin e aplikimit tek Fond Vjetor i Zhvillimi t&
Komuniteteve, si dhe i siguron Kryesis¢/ Késhillit formatet e hartimit dhe raportimit te
zbatimi t& buxhetit. Bashkia ofron trajnim pér anétarét e Kryesisé/ Késhillit dhe
punonjésve t& tyre né lidhje me hartimin dhe menaxhimin e buxhetit.

_ Ndérlidhési komunitar dhe Kryetari i Fshatit mund t& shpérblehet dhe t& rimbursohen pér

punén qé kryen, sipas kritereve t& pércaktuara nga Késhilli Bashkiak, né pérputhje me
legjislacionin né fuqi®.

Késhill/ Kryesia auditohet nga Bashkia pér fondet dhéna nga Bashkia, dhe sipas
kérkesave t& legjislacionit né fuqi.

KREU IV - NDERVEPRIMI I SK ME BASHKINE

Neni 72
Mbéshtja e Funksionet Qeverisése té Bashkisé

Kryetari dhe Kryesia e Fshatit, si dhe Késhilli dhe Ndérlidhési Komunitar kryejné dhe
mbéshtesin funksionet vetéqeverisése t& Bashkisé né fshatin dhe lagjen e tyre, dhe jané t&
detyruar t& zbatojné vendimet, urdhéresat dhe urdhrat e Késhillit dhe Kryetarit t&
Bashkisé.

Cdo projekt gé zbatohet nga SK, me fonde nga jashté geverisé bashkiake, duhet t&
prezantohet né Bashki, dhe pérsa &shté e kérkuar nga ligji dhe aket nénligjore dhe
vendimet e Bashkisg, duhet t& marré miratimin nga Bashkia.

Neni 73
Ndérveprimi i SK me me Késhillin Bashkiak

Marrédhénia e Késhillit Komunitar dhe Kryesisé sé Fshatit me Késhillin Bashkiak

. Ndérlidhési Kommunitar/ Kryetari i Fshatit mund té thirret né Mbledhjet e Késhillit

Bashkiak ose merr pjesé né to me nismén e tij, dhe ka t& drejté t& shpreh& mendimin e tij
apo t& bé&jé propozime pér ¢éshtje qé jané t& lidhura me lagjen/ fshatin pérkatés.

. Késhilli Bashkiak mbikéqyr veprimtariné e Késhillave Komunitaré dhe Kryesis€ s&

Fshatrave. Komisioni i Pérhershém pér Marrédhénjet me Komunitetit, brenda muajit Maj,
harton raportin vjetor pér veprimtariné e Késhillave Komunitaré dhe Kryesisé sé&
Fshatrave, pér vitin paraardhés, dhe ia paraget Ké&shillit pér shqyrtim.

Komisioni i Pérhershém pér Marrédhénjet me Komunitetit organizon dy here n& vit takim
me té gjithé ndérlidhésit komunitaré dhe kryetarét e fshatrave pér t€ diskutuar ¢shtjet dhe
problematikat e funksionimit t& Késhillave Komunitaré dhe Kryesive té Fshatrave.

2 Ligji nr. 139/2015, neni 69/3, 71/6.
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Marrédhéniet e Késhillit Bashkiak me Ndérlidhésin dhe Késhillin Komunitarg, si dhe me
Kryetarin dhe Kryesing e Fshatit koordinohen nga Sekretari.

Neni 74
Ndérveprimi i Kryesisé / Késhillit me Kryetarin e Bashkisé
Zbaton urdhérat e nxjerra nga Kryetari i Bashkiség,

I dérgon Kryetarit t& Bashkisé listén e prioriteve pér investime né territorin e fshatit/
lagjes, t€ miratuara paraprakisht nga Kryesia/ Késhilli,

I dérgon kryetarit komentet dhe sugjerimet pér buxhetin vjetor dhe paketén fiskale,

Lobon prané Kryetarit t& Bashkisé pér zbatim t& projekteve kulturore dhe mjedisore né
fshat / lagje.

Késhillon Kryetarin e Bashkisé pér veprime apo mosveprime né fshat/ lagje.

Neni 75
Ndérveprimi i Ndérlidhésit/ Kryetarit té Fshatit me Administratén e Bashkisé

Ndérlidhési/ Kryetari t€ Fshatit komunikon né ményré t& vazhdueshme dhe bashk&punon
me administratén e Bashkisé pér té gjitha ¢éshtjet q& i ndikojné fshatit/ lagjes

Bashké&punon me drejtorét e Bashkisé pér hartimin, zbatimin dhe monitorimin e
projekteve t& financuara nga Bashkia né lagje/ fshat.

Bashképunon me drejtorét e Bashkisé pér hartimin, zbatimin dhe monitorimin e
projekteve zbatuara nga SK té& financuara apo bashkéfinancuara nga Fondi i Zhvillimit t&
Komuniteteve t& Bashkis&n apo aktoré.

Komunikon me Drejtoriné e fugizimit dhe zhvillimit t& komuniteteve pér t& paraqitur
problemet e komunitetit t& lagje/ fshati dhe pér aspekté t& fuksioninimit t& Kryesisg/
Késhillit Komunitar,

Komunikon me Drejtoring e financés dhe buxhetit pér aspektet e menaxhimit dhe
raportimit financiar.

Neni 76
Ndérveprimi i Ndérlidhésit/ Kryetarit té Fshatit me Policiné Bashkiake

Ndérlidhési/ Kryetari i Fshatit ésht& né komunikim mé Policing Bashkiake pér ¢éshtje té
sigurisé publike, kontrollit té territorit, dhe zbatimit t& akteve t& Bashkisé né territorin e
lagjes/ fshatit.
Njofton Shefin e Policisé Bashkiake n& rastet kur:

a. Ka probleme me siguring publike,

b. Ka ndértime pa leje n& prona publike,

c. Vérehet démtim i zonave apo objekteve me réndési historike dhe arkeologjike,
d. Ka zénje pa leje apo démtim té& pronés publike.
e

Pengohet zbatimi i njé& urdhéri apo investimi t& bashkisg,
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f. Né rastet e ndotjes s& mjedisit né mjedise publike.

g. NE& rastet e bllokimit t& rrugéve.

Neni 77
Veprimet e Ndérlidhésit/ Kryetarit té Fshatit né Lidhje Shérbimet Publike

Monitoron investimet publike né territor dhe njofton Admnistratorin e NjA nesé ka
ankesa nga banoret dhe bizneset pér ndérhyrjet e entit investues n& dém té shéndetit apo
pronave t& banoréve dhe bizneseve.

Kryetari i fshatit kujdeset pér administrimin e varrezave t€ fshatit.

Neni 78
Veprimet e Ndérlidhésit/ Kryetarit té Fshatit né Lidhje Kontrollin e Territori

Kryetari i Fshatit dhe Ndérlidh&si Komunitar bashk&punon ngushté me Administratorin e
Njésisé Administrative né lidhje me kontrollin e territorit.

Gjaté punés pér monitorimin e territorit Ndérlidhésit/ Kryetarit t& Fshatit njofton
Admnistratorin e NjA né lidhje me:

a. raste e hedhjes s& mbetjeve nga banoré dhe biznese jashté pikave t& grumbullimit t&
mbetjeve.

b. démtimet e rrugéve, trotuareve, ndriguesve publik, mungesat ¢ pusetave, etj.

c. rastet e shpérthimit t& tubacioneve t& ujit t& pijshém dhe ujrave t&é zeza né sipérfagen
e tokés.

banorét dhe bizneset.
f. démtimet e strukturave ujémbledhése

g. ndértime pa leje né territory

Neni 79
Veprimet e Ndérlidhésit/ Kryetarit té Fshatit né Lidhje Siguring Publike

Né rastet e emergjenace civile g¢ vijn& nga bllokimi nga bora, pérrmbytjet, shkarjet e
dheut, carjet e digave t& ujémbledhésve, bllokimit t& rrugéve nga carjet e rrugéve,
emergjenca shéndetesore apo epidemi nga sémundje virale apo tjetér.

Kryetari i Fshatit dhe Ndérlidhési Komunitar informon Bashkin& dhe mobilizon burime
njerezore dhe material né komunitet pér pérballimin e situates. Eshté pjesé e taskforcés
t& ngritur né fshat/ lagje pér pérballimin dhe rekuperimin mbas fatkeqésisé natyrore,
shéndetésore apo tjetér

Ndihmon né identifikimin e familjeve n& nevojé pér ndihma finaciare dhe material. Merr
masa pér ofrimin e asistencés né banesé ndaj shtresave né nevojé, né kushtet e epidemisé
s& shkaktuar, si¢ &shté rasti i familjeve/ individéve né nevojé, pérfituesit e ndihmés
ekonomike; personat me aftési té kufizuara; personat, t& cilét pérfitojné pension pleqgrie.
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4. Ndihmon né shpérndarjen e ndihmave dhe produkteve, ushqimore dhe joushqimore, pér
komunitetin, né bashk&punim edhe me shérbimin e vullnetaréve.

5. Ndihmojn& né organizimin dhe zbatimin e evakuimit t& detyruar pér popullsing e
rrezikuar, t€ gjendjes s€ karantings pér popullsing ose subjektet e prekura, né organizimin
¢ punés pér kontrollit t& njéanshém ose né bashk&punim me komunitetin té banesave dhe
objekteve private t& demtuara apo pér gjetjen e té mbijetuarve dhe t& viktimave té
fatkeqésis€, né kryerjen e shérbimeve funerale né rast fatkeqésish, né organizimin e
procesit t& eliminimit dhe 1& groposjes s& detyruar té kafshéve dhe té gdo materiali tjetér
q€ pérbén burim infeksioni, epidemie masive, ndotjeje masive.”

KREU V - KOMUNIKIMI DHE ANGAZHIMI I KOMUNITETIT

Neni 80
Komunikimi me Komunitetin

I. Kryetari i Fshatit/ Ndérmjetési dhe anétarét e Kryesisé/ Késhillit do t& komunikojné
rregullisht me banorét dhe palét e interesit t& komunitetit, si dhe do t& sigurojné q&
informacionet e SK shpérndahet né ményré té barabarté dhe né kohén e duhur.

2. Késhilli/ Kryesia do té pérpiqet té& organizojé dhe koordinojé té paktén dy komunikime
masive né vit, ¢do 5- 6 muaj pérmes shpérndarjes t& materialeve té& shtypura,
fletépalosjeve, mesazhe me email tek grupet e interest dhe organizatat, takime deré mé
der€, njoftime né vendet publike, stendat e informacionit, prezencé n& median vendore t&
shkruar dhe audiovizive, deklarata pér shtyp, ngjarje t& komunitetit, né¢ ményré qé té
zgjerojé mundésing e njerézve pér t& marré pjesé né aktivitetet dhe punét e SK.

3. SK ka fagen e saj & internetit dhe meda e saj sociale, e cila mbéshtetet nga Bashkia.

Neni 81
Mobilizimi dhe Angazhimi i Komunitetin

1. Kryesia/ Késhilli do t& prioritarizoj& mobilizimin e grupeve né nevojé pér t& qéné aktiv,
duke nxitur edhe angazhimin dhe mbéshtetjen e vullnetaréve pér keto grupe.

2. K&shilli do té& bé&jé pérpjekje té vazhdueshme dhe té bashkérenduara me Bashkine dhe
aktorét komunitaré pér té rritur pjesémarrjen dhe angazhimin e banoréve dhe grupeve té
interesit né punét dhe aktivitetet e SK.

3. Kryesia/ Késhilli organizon sépaku njé konsultim me komunitetit pér té diskutuar
propozimin nése né njé lagje duhet t& krijohen mé shumé se dy késhilla komunitarg ose
bashkimin e késhillave t&€ dy apo m& shumé lagjeve.

4. Kryesia/ Késhilli nxit dhe mobilizon banorét dhe palét e interesuara t& marrin pjesé né
takimet dhe konsultimet publike t& organizuara nga Bashkia apo aktoré té tjeré, né lidhje
buxhetin vjetor t& Bashkis&, paketén fiskale, pércaktiin e prioritet strategjike,
planifikimin e zhvillimit t& territorirt, hartimin e planeve té shérbimeve publike, zbatimin
e projekteve zhvilluese, shitjen apo dhénjen me qgera t& pronave bashkiake, zbatimin e
projekteve dhe bérjen e investimeve me ndikim né mjedis, etj.

A Ligji nr. 45/2019, neni 42/2.
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Késhilli/ Kryesia miraton planin vjetor dhe afatmesém t& Komunikimit dhe Angazhimit
t& komunitetit né aktivitetet dhe punét e SK dhe politikébérjne dhe ofrimin e shérbimeve
t& Bashkisé.

Neni 82
Etika né Punén e Strukturave Komunitare

Anétarét e secilés Strukturé Komunitare do té respektojé Kodin e Etikés t&€ miratuar nga
Késhilli Bashkiak.

Té gjitha ligjet né fuqi do t& pérbéjné standartin minimal t& etikés pér Kryesing/
Késhillin, Kryetarin e Fshatit dhe Ndérlidh&sin.

Neni 83
Vetévlerésimi i Strukturés Komunitare

Cdo Kryesi/ Késhill Komunitar i gertifikuar, me ndihmén e Drejtorisé pér fuqizimin dhe
zhvillimin e komuniteteve, si¢ kérkohet, do té anketoj& banorét t& paktén njé heré né dy
vjet, pér té vlerésuar nése Kryesia/ Késhilli ka pérmbushur géllimet e zbatueshme té
pércaktuara kéte rregullore apo né ndonjé dokumente t& politikave t& Bashkis€ pér
strukturat komunitare.

Gjetjet e anketimit do t& béhen publike né fagen e internetit t& Bashkisé.

Ké&shilli organizon brenda muajit Prill t& ¢do viti takimin llogaridhénés publik, ku
prezanton raportin vjetori t& veprimtarisé sé¢ Késhillit dhe mbéshtetjien buxhetore pér
prioritet zhvillimore t& Bashkisé. Prezantimi b&hen nga Kryetari i Késhilli, sipas njé
formati t& miratuar nga Késhilli. Takimi llogaridhénés i njoftohet publikut 10 dité para
mbledhjes, dhe Sekretari fton media audiovizive vendore dhe kombétare pér t&€ marré
pjesé n& takimin publik t& llogaridhénjes.

Neni 84
Llogaridhénja e Kryesisé/ Késhillit Komunitar
Kryesia /Késhilli miraton nj& grup treguesish t& pérformancé pér punén e saj/ tij.

Kryesia /Késhilli organizon brenda muajit Prill/Maj t€ ¢do viti takimin llogaridhénés mé
komunitetin e lagjes/ fshatit, ku prezanton raportin vjetori t& veprimtarisé s€ saj/tij
Prezantimi béhen nga Kryetari i Fshatit/ Ndérlidhési.

Takimi llogaridh&nés i njoftohet komunitetit 10 dité para takimit, me shpallje n& s€paku
3 vende publike né lagje/ fshat, dhe n& fagen zyrtare t& internetit t& Bashkis¢.

Neni 85
E drejta e Informimit, Komunikimi dhe Marrédhénjet me Publikun

Kryetari i Fshati dhe Ndérmjetési, né zbatim t& ligjit pér & drejtén e informimit, duhet t'i
pérgjigjet njé kérkese pér marrje informacioni, t& dhéne apo dokumentei brenda 10
ditéve nga data dorézimi i kérksés né strukturén komunitare.
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Nése t& dhé&nat, informacionet apo dokumentet e kérkuara nuk i jepen kérkuesit, né
shkresén e pergjigjes duket pércaktuar baza ligjore pér mos dhénjen e tyre.

Cdo Strukturé Komuniare ka fagen e saj té& internetit.

Neni 86
Pérdorimi i Vulés dhe Stemés nga Strukturat Komunitare
Struktura Komunitare ka vulén e vet e cila mbahet dhe pérdoret nga Kryetati i Fshatit/
Ndérlidhési, apo nga njé punonjnés i SK i miratuar nga Kryesia/ Késhilli.
Vula pérdoret edhe pé& léshimin e vértetimeve pér fakte e t& dhéna pér banorét ose
fshatin, pér t& cilat ka dijeni t& ploté dhe éshté pérgjegjés para ligjit.
Struktura Komunitare zhvillon stem&n e vet té cilén e pérdoré né t& gjitha

korrespendencat, botimet, publikimet dhe ngjarjet.

Pér démtimin ose humbjen e vulés Kryetari/ Ndérlidhési njofton ménjéherd Késhillin dhe
Kryeatrin e Bashkis€, dhe pér kété bén njé deklaraté mé shkrim.

Struktura Komunitare mund t& pérdoré edhe stemén e Bashkisé nése autorizohet nga
Késhilli Bashkiak.

Kryetari i fshatit n& mungesé t& zyrés dhe kasafortés duhet ta ruaj vulén, n& nj& vend t&
sigurt dhe t& garantuar.

Neni 87
Ruajtja dhe Mirémbajtja e Regjistrave

Librat e kontabilitetit, rregjistrat, procesverbalet, minutat e mbledhjeve dhe
procesverbalet e mbledhjeve t& Kryesis¢/ Késhillit dhe té komisioneve t& pérhershme,
mbahen njé vend ose né vendet e pércaktuara nga Kryetari i Fshatit/ Ndérmjetési ose, né
mungesé t& njé pércaktimi té till&, n& zyrén kryesore t& Késhillit.

Drejtoria pér fugizimin dhe zhvillimin e komuniteteve mban t& dhénat e fondeve té
trasnferuar Strukturave Komunitare nga Bashkia dhe aktorg, dhe njé kopje elektronike t&
vendimeve t& marra nga Strukturat Komunitare, si dhe listén vjetore t& projekteve té
zbatuara apo né process nga Strukturat Komunitare.

KREU VI. STRUKTURA TE TIERA ME BAZE KOMUNITARE

Neni 88
Zona e Pérmirésimit té Biznesit

Zona e Pérmirésimit t€ Biznesit (ZPB) &shté njé organizaté jofitimprurése me anétarési
pérfaqésues té bizneseve t& zonds, ku Bashkia mund t& marré pjesé pérkatésisht si anétare
ose si anétare e organit vendimarrés, e q& krijohet sipas legjislacionit pér organizatat
jofitimprurése. Veprimtaria e ZPB ka si qgéllim rigjallérimin e zonave t& biznesit né
Bashki, duke lehtésuar zhvillimin e tyre, rritjen ekonomike dhe zhvillimin e géndrueshém
né ZPB pérkatése ku ka pérgéndrim té larté t& biznesit t& vogél, t&¢ mundésojé njé qasje
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bashképunuese midis Bashkisé dhe sektorit privat n& ofrimin, pérmirésimin dhe shtimin e
shérbimeve bashkiake.

Propozuesi pér ngritjen e ZPB jané: a) t€ paktén 5 (pes€) pronaré biznesi t& njésive
tregtare q& ndodhen né Zonén BID t&€ propozuar; b) ¢do organizaté jofitimprurése
ekzistuese me njé interes publik pérkatés dhe té justifikuar n¢ Zonén BID; c) ¢do dhomé
tregtiec me njé interes publik pérkatés dhe t€ justifikuar né ZPB; d) veté Bashkia,
népérmjet Késhilli Bashkiak. Kérkesa e nénshkruat nga nismétarét (rasti a, b,c, d), dhe
shogéruar me dokumentacionin zyrtar, i drejtohet bashkisé bashké me pikat e propozimit.
Ké&shilli Bashkiak miraton ose refuzon propozimin pér ZPB brenda 30 (tridhjet€) ditésh
kalendarike nga data e marrjes sé Propozimit pér ZPB apo nga ndryshimi i Propozimit pér
ZPB. nése &shté kérkuar pérmirésimi i Propozimit pér ZPB. Késhilli miraton anétargsiné e
Bashkisé né ZPB apo né késhillit kryesues t& ZPB.

ZPB krijohet dhe funksionon pér njé mandat té caktuar, si¢ pércaktohet n& Prospektin
ZPB pérkatés, por né ¢do rast me njé afat jo mé pak se 3 (tre) vjet dhe jo m& shumé se 7
(shtaté) vjet. me t& drejté ripértéritje. Pas pérfundimit t¢ madatit t& ZPB, ZPB ka t& drejtén
t& kérkojé nga Paguesit e Kuotés s& ZPB zgjatjen e afatit t¢ ZPB dhe mé pas konfirmimin
pérkatés nga Késhilli i Bashkisg, sipas t& njéjtave procedura t& ndjekura pér miratimin
fillestar t&€ ZPB.

Menaxhimi i ZPB béhet sipas ligjit pér “Zona e Pérmirésimit t& Biznesit”.

KAPITULLI III - FORUMI I DHE STATUTI I STRUKTURAVE KOMUNITARE

KREU I - FORUMI I STRUKTURAVE KOMUNITARE

Neni 89
Forumi i Ndérlidhésve Komunitaré dhe Krytaréve té Fshatrave

Né bashki ngrihet Forumi i Drejtuesve té Strukturave Komunitare, anétarg t& t& cilit jang
t& gjithé ndérlidhésit komunitaré dhe krytarét e fshatrave.

Forumi &shté organanizém qé diskuton ¢éshtjet dhe problemet e ushtrimit t& funksioneve
dhe detyrave t& strukturare komunare, do vézhgojé funksionimin e sistemit t& SK do t’i
paraqesé Késhillit Bashkiak dhe Kryetarit t& Bashkisé propozimet pér pérmirésime
legjislative, forcim kapacitetesh, mbé&shtetjen financiare dhe aspekte t& bashk&puniminit
mes strukturave komunitare dhe qeverisé bashkiake. SK lobojné mbéshtetje pér projektet
dhe pér fuqgizim té SK.

Forumi shérben si njé platformé pér t& ndaré praktika, eskperienca, nevoja, sfida dhe
inovacione.

Forumi zgjedh bordin drejtues t& forumit, i cili pér pérbéhet nga pesé (5) anétarg, tre (3)
kryetaré fshatrash dhe dy (2) ndérlidh&s komunitaré. Anétarésia e bordit respekton
kérkesat e ligjit pér baraziné gjinore. Bordi zgjedh kryetarin e Forumit pér njé periudhé 2
vjegare, dhe me mbarimin e kétij afati bordi zgjedh kryetarin tjetér t& forumit pér njé
peridhé 2 vjecare. Nése pér periudhén e paré 2 vjegare kryetar forumi zgjidhet njé kryetar
fshati, né periudhné e dyté zgjidhet njé ndérrmjetés komunitar.
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)

Forumi mblidhet njé héré né dy vjet dhe Bashkia mb&shtet me logjistiké dhe fonde
mbajtjen e mbledhjes s& Forumit.

Forumi ka 4 komitete: Komiteti pér funksionimin dhe rregullat e strukturave komunitare,
dhe financat, Komiteti p&r marrédhénjet me Bashking dhe aktorét, Komiteti pér
marrédhénjet me komunitetin, dhe performancén dhe llogaridhénjen, dhe Komiteti pér
kontrollin e territorit dhe shérbimet publike dhe projektet. Dy komitete drejtohen nga
kryetaré fshati dhe dy komitete nga ndérmjetés. Anétarésia e komiteteve &shté e pérzier
me kryetaré fshati dhe ndérlidhés komunitargé. Anétarésia e komiteteve respekton
kérkesat ¢ ligjit pér barazing gjinore. Komitetet mblidhen ¢do gjashté muaj. Raportet
gjashté mujore té secilit komitet i paragiten Bashkisé dhe mbledhjes vjetori té forumit.

Forumi mund t’i propozojé Késhillit Bashkiak rekomandime pér ndryshime té kufijve té
lagjeve dhe fshatrave.

Neni 90
Statuti dhe Rregullorja e Strukturé Komunitare

Cdo Strukturé Komunitare harton dhe miraton statutin dhe rregulloren e vet, ku detajon
autoritetin, strukturén dhe procedurat e punés sé Késhillit dhe Ndérmjetésit Komunitar/
Kryesisé dhe Kryetarit t& Fshatit.

Kryesia/ Késhilli mund t& miratojé dispozita dhe rregulla mé té detajuara, vetém né
plotésimin e késaj rregulloreje dhe t& rregulloreve apo akteve té tjera t& miratuara nga
Késhilli Bashkiak dhe qé kan& efekt mbi Strukurat Komunitare. Dispozitat dhe rregullat
shtesé¢ nuk do t& interpretohen pér té ndryshuar ose zévendésuar rregullat e késaj
rregulloreve dhe té rregulloreve apo akteve té tjera t& miratuara nga Késhilli Bashkiak, t&
cilat kané pér qéllim té udhéheqin sjelljen e anétaréve, si dhe zgjedhjet dhe procedurat e
mbledhjes sé& Kryesisé/ Késhillit.

Nése dispozitat e statutit dhe rregullat e detajuara t& miratuara nga Kryesia/ Késhilli bien
ndesh me aktet nénligjore, ké&té rregullore dhe rregulloret apo akteve té tjera t& miratuara
nga Ké&shilli Bashkiak, do t& prevalojné kéta té fundi. Rregullorja e Kryesisé/ Késhillit
mund t& miratohen, ndryshohen ose shfugizohen me shumicé té thjeshté votave té
anétaréve t& Kryesis&/ Késhillit.

Njé kopje e drafit t& statutit dhe rregullores i dérgohet Bashkis& pér vlerésim. Drejtoria
pér fugizimin dhe zhvillimin e komuniteteve dhe Drejtoria juridike e Bashkisé bén
vlerésimin e rstatutit dhe i dérgon secilit Késhill Komunitar dhe Kryesi e Fshatit
pérmirésime e sugjeruara. Ndérmjetési Komunitar/ Kryetari i Fshatit béjné reflektimet e
sugjerimeve dhe mbas mbajtjes s& njé séance konsultimi publik me komitetin e lagjes/
fshatit e, paraget pér miratim. Kopje e miratuar e statutit dhe rregullores i dérgohet
zytarisht Bashkisé.

Neni 91
Dispozita kalimatare

Ngarkohen Bashkia , Ké&shillat dhe Ndé&rlidhé&sit Komunitarg dhe Kryesité dhe
Kryetarét e Fshatrave pér zbatimin e ké&saj rregulloreje,
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2. Kjo rregullore hyn né fuqi sipas pércaktimeve t& pikés 6, neni 55, ligji Nr. 139/2015 “Pér
Vetéqeverisjen Vendore”.
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SHTOJCAT

Shtojca nr. 1 Format aplikimi certifikimit t& iniciativés qytetare pér ngritjen e Késhillit

PETICION PER INICIATEN QYTETARE DREJTUAR
KESHILLIT TE BASHKISE
Adresa: Tel: Cel: Email:

1. Ne, t& nénshkruarit banues t& regjistruar t&¢ Bashkisé , 1& Qarkut , dhe
banues né adresat e pércaktuara anash emrave tané pérkatés, duke gené t€ barabarté me njé
pérgind (1%)*" t& numrit t& pérgjithshém té banoréve t& regjistruar t& Bashkis€, me respekt
kérkojmé qé akti/vendimi i mé&poshtém t& miratohet nga Késhilli i Bashkisé

ose, nése nuk miratohet nga Késhilli i Bashkisg, kérkojmé t’i paraqgitet pér votim referendar
banoréve t& Bashkisé

2. Baza ligjore té peticionit &hté neni 20/1 i Ligjit nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisje vendore”,

3. Situata/Céshtja qé& nxiti dorézimin e kétij peticioni &shté:

4, Titulli i projekt aktit qé propozojmé €shté si mé poshté:

(Kétu vendoset titulli i projekt vendimit té propozuar, duke siguruar qé akti/ vendimi i
propozuar nuk pérmban mé shumé se njé léndé dhe qé lénda shprehet garté né titull, dhe
pastaj vendosni njé nga dy fjalité e paragitura mé poshté. Titulli i peticionet duhte té jeté né
¢do fletét té peticionit)

(Teksti i ploté i projekt aktit/vendimit éshté si mé poshté) ose
(Njé kopje e ploté dhe e sakté e projekt aktit/vendimit i bashkéngjitet kétij Peticioni)

5. Deklaroj se uné e kam nénshkruar personalisht kété peticion. Uné jam njé banues i
regjistruar i Bashkisg dhe adresa ime e vendbanimit &shté deklaruar e
sakté.

Nr. Emri Mbiemri 1D Adresa Firma

2

20

6. Drejtuesi i peticionit
Emri Mbiemri ,ID
Firma
Tel: Cel: Email:
7. Dokumentet shogéruese té peticionet jané& (nése ka):
a)
b)

*'Ligji nr, 139/2015, neni 20/1.
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Shtojca nr. 2: Model Strukturé e Statutit t¢ Kryesisé/ Késhillit Komunitar

I. Emri i Strukturés Komunitare/ Fshatit
1L Qéllimi
II1. Kufijté
1: Pérshkrimi i kufijve
2: Kufijté e brendshém t& zonave te lagjeve/ lagjeve t& fshatrave
IV. Palét e interesuara, banorét
V. Késhilli Komunitar/ Kryesia
1: Pérbérja
: Kuorumi
: Veprimet zyrtare
: Afatet e mandateve

: Detyrat dhe fuqité e Késhilli/ Kryesisé

2

3

4

5

6: Vende té lira

7: Mungesat
8: Pezullimi i anétarit t& K&shillit
9: Shkarkimi
10: Doréheqja

11: Ndérveprimi me komunitetin

V1. Ekzekutivi i Strukturés Komunitare

1. Detyrat dhe fuqité e Kryetarit t& Fshatit / Ndérlidh&sit
2. Pérzgjedhja e zyrtaréve

3. Afatet e punés s€ zyrtaréve

VII. Komitetet dhe Detyrat

1: Komitetet e pérhershme

2: Krijimi i komiteteve

VIII Mbledhje e Késhillit

1: Koha dhe vendi i mbeledhjes

2: Pércaktimi i rendit t& dités

3: Njoftimi i mbledhjes

4. Llojet e mbledhjeve

5: Rishqyrtimi e vendimeve t& Késhillit/ Kryesisé
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IX. Financat

1. Mbajtjave llogarive

2. Auditimi

3. Kontratat

4. Raportet financiare

X. Zgjedhjet

1: Administrimi i Zgjedhjeve

2: Struktura e Ké&shillit/ Kryesisé dhe Votimi

3: Mosha minimale e votimit

4: Metoda e verifikimit t& statusit té paléve té interesuara
5: Kufizime pér kandidatét q& kandidojné pér vende t& shuméfishta
XI. Progesi i ankesave

XII. Raportet

4: Vjetor

5: Periodik

XIII Ndryshimet e Rregullores

XIV. Zbatimi i Rregullores, Akteve nénligjore

1: Trajnimet e detyruara, Rritja e kapaciteteve

2: Vetévlerésimi i Strukturés Komunitare

A - Harta e Késhillit Komunitar

B - Struktura dhe votimi i K&shillit
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REPUBLIKA E SHQIPERI SE

BASHKIA MEMALIAJ
KESHILLI BASHKIAK
Nr_|44¢ /2. Prot Memaliaj, mé 3¢, , \© v 2020
VENDIM, |, -
Nr. 43, Dat¢ 29102020 |
o e
PER .7~ < f

“MIRATIMIN E RREGULLORES Si KESHILLIT BASHKIAK PER STRUKTURAT
KOMUNITARE DHE NDERVEPRIMI I TYRE”

Késhilli Bashkiak n& mbledhjen e datés 29.10.2020 , dhe duke u bazuar ng Ligji nr. 139/2015
“Pér vetégeverisjen vendore™ nenin 54 » g€rma “k” , nenin 52 pika 2, Rregulloren “Pér organizimin
dhe funksionin e késhillit bashkiak™ pas diskutimesh :

VENDOSTI:

1.Miratimin e rregullores sé Késhillit Bashkiak pér strukturat komunitare dhe ndérveprimi i tyre ,
bashkéngjitur kétij vendimi.

2. Ky vendim hyn né fuqi 10 dit& mbas shpalljes publike (sipas pércaktimeve t& nenit 55, pika 6,
t€ Ligjit nr. 139/2015, “Pér vetéqeverisjen vendore™).

SEKRETAR I KESHILLIT KRYETAR I KESHILLIT
Erjola ALLKA Afize SULA
B
7] NE MUNGESE ME POROSI
N/KRYETAR

Miratuar me 17 vota
Vota Pro 17 vota

Vota Kunder - vota
Vota Abstenim - vota
Zbardhur me daté 30.10.

Adresa: Bashkia Memaliaj, Rruga “Tafil Buzi” godina nr 7- Kodi Postar 6302 www. memaliaj.gov.al e-mail:int‘o@bashkiamemaliaj.gov.a[
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